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A.-S. „SILVA". 
Tallinnas» Merepuiesteel Nr. 17. 
Telef. kontoris 9-29, l3-80y kaupluses 18-09. 

Metsaosakond 13-20. 
Telegrammi-aadressi TALLINN — SILVA. 

Soowitame r ikka l i kus wal ikus 
ku iw i hööweldatud ja hööwelda

mata 

kuuse- ia männilaudu. 
ku iw i tamme-, saare-» jalaka», 
kase-, lepa- ja haawalaudu. 

ümmargus i ja kanditud 

palke, 
kõigis nõuetawates pikkustes ja jfimedustes. 

Ümmargusi ja saetud 

latte. 
Saeweskis wõetakse jäl le wastu ja täidetakse 
rutul iselt igasuguseid tel l imisi . Ostame iga
sugust metsamaterjaali pi i ramata arwul . 



Metsa- ja jahiasjanduse ajakiri. 
Toimetus ja talitus: 

Tallinnas, Metsade peavalitsuse juures. 
Telefonid: 

Wastutaw toimetaja 23-78. 
Asjaajaja 12-75. 

Aadress: Unt- ja rahasaadetisele: 
Ajakiri .Eesti Mets*, Tallinn. 

Tellimise hind: 
Aastas, . . . 
Poolaastas 
Weerandaastaa 

Mk. 300.-
. 165.-
. 85.-

Ükslk number 15 mk. 
Wäljamaale 400 marka aastas. 

Nr. 17/18. 6. september 1924. 

Kuulutuste hind: 
&Vl lehekülg . . Mk. 2000.-

V2 lehekülge . . . 1000.— 
Vi lehekülge . . . 500.— 

Tekstis ja kaanel 50% kallim. 

4. aastakäik. 

JKtUa^oa. 

TPaabz jõele ülalpool fošfe. 



174 E e s t i M e t s Nr. 17/18 

JRetfaa6janbu6. 
*J)Ubib tobumaa metfabeft. 

7>. Dtelm. 7 

Nagu juba eelpool tähendatud, on w\U 
maisel ajal p̂earõhku panöud womuliku 
uuendamise peale. 

Loomuliku uuenduse eftlekutsumise ots-
tarbel on siin tarwttatud mitmesuguseid 
raiumiKwitlse, olenedes sellest, missuguse 
metsaga igal üksikul juhusel tegemist ol-
ttud. Üldine metsa pilt, kuigi wast öigc 
suur ülekaal männimetsadel, ei ole metsan-
dikus sugugi üksluine — ühetaoline, waid 
on õige kirju. Seepärast on ka pilt tegutse-
misest loomuliku uuenduse alal ja samuti 
ka selle tagajärjed õige mitmekesised. 

Põhitooniks loomulikn uuenduse esile-
kutsumisel on siiski olnud järgulifed rai-
ded. 

Liiwafel maal kasiwawates männimetsa-
des on toimetatud järgimiselt: 

Inba warakult enne raiumiste algust 
(aastat 5 wõt rohkem) on metsas ära mär-
gitud puud, mis kõlbaksid seemnepuuöeks, 
f. o. hästi juurdunud, kitsa, kuid pika ikroo-
niga Mud. Nende ü-mbert raiMatfe wälja 
puud, mis fegawad neid kaswus. Seemne-
puud walmtKtatakfe sel teel ette wabamalt 
seismisele \a pärastiste raiumiste puhul 
ei jää nad enam feemnewõimetnks. Wähe 
hibtöm tehakse n. n. ottewalmistusraie sel-
leks, et maapinda seemne wastuwõtmifeks 
ette walmistada. Raiutakse umbes 0,2 puu
dest wälja ltugewamad puud).. Selle taga-
jächel peab sammal (päikese kiirte mõjul) 
3—4 aasta jooksul niilvõrd alanema, et wa-
risenuö seeme wöimaluse leiab temas kas-
wama hakata. Gdaspidifed raiumifeö ole-
newad juba seemne aastatest ja sellest, kui-
wõrd mõnes kohaS maapind wajab päikese 
kiirte jnurepäKssmtst. 

Hiljem, kui juba seemendus olnud, wõi 
kui >feba kinölasti l>oota on, kovduwad raiu-
mifod aaft-aastalt, selle järele, kuidas tar-
wtdus. MMd poewkse silmas tekkinud järel-
kaswu. Kus seda rohkem, seal jääwad esial-
gul kaswama ainult algul walttud seemne-
puud; kuS feön wähem, seal hoitakse kauem 
suuremal armul puid alles. Suurema ar-

wu puude wilus on niiskuse ja soojuse olud 
seemne idanemisele ja esialgsele kaswami-
fele soodsamad ja seepärast läheb ka see-
mendunrtne rutemini. Lspuks tulewad 
raiumisele weel seemnepuud. 

Sarnase wiisi juures kestaks raiumine 
ühes kohas kuni 15 aastani. Igakord ei ole 
aga wõimalik nii kana oodata. On rohke-
wal arwul puid tarwis ja kiiremas kor-
ras raiumist teatud kohal likwideerida, siis 
jiiittvaö ära pikaldased ettewabunstusrai-
ded ja nende aset täidab kunstlik maapinna 
ettewalmistamine. See sünnib harilikult 
kahel teel: 1. Harkadraga aetakse metsa alla 
waod ja 2. lubatakse metsa alt sammal ära 
koristada. Metsandik on turu suhtes nii-
wõrd,heaöes tingimistes, et ka sammal ka-
sutajaid leiab. Sambla kasutamise korral 
peab kasutaja silmas pidama, et maapinda 
täielikult ei paljastataks, waid et al-
les jääks sambla all olew lnlulda kattew) 
toore huumnse kord. Selles on metfattlenla 
arwates seemnel paremad tingimised ida-
nemtfeks. 

Läbi käies miänni massiiwi oli wõima-
lus näha metsa igasuguses uuendusstaadi-
umis. Kõige wanemal tükil, kus raiumine 
juba 14 a. eest alanud, on juba kõik manad 
puud kõrlwaldatud ja mana metsa asemel 
näeme nüüd noort 5—12-aastast metsa. 
See asub umbes 4 klm. Sõmerpalu lnõisast 
õhtu pool i l ! bon. miinnimaal ja ivotab 
oma alla üle 10-ttinultse pinna. Punkescd 
on hästi terme ilmega ja ka küllalt ühtlase 
tihedusega pinnal jaotatud. 

Iärwera mõisa ligidal on pildid rohkem 
noorematest staadiumidest. Siiu oli näha ka 
kohti, kus tarwitatud ülalnimetatud kunst-
likku maapinna ettewalmistust. Siin olid 
weel alles seemnepuud. Noori taimi oli Si-
ge rohkel wrwul näha nii magudes kui ka 
kohtadel, kust sammal ära kooritud. 

Muuseas oli siin katse ka lumepeale kiil-
wist. Siigisol on lagedale raisnlikule aetud 
maod ja jäetud kttlimata. Kewadel (1923. 
a), kui lumi juba niiwõrd sulanud, et 
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magudes weel lumi ehk jää, waoferwad aga 
juba paljad, on magudesse lume >peale kü
titud männisseeme. No»ori taimi wõis ileida 
rahuldawas rohkuses ljuulikuul 1923). 
Ditlikas on aga sarnane külimine, sest lumi 
ei sula ühtlaselt ja seepärast peab külimist 
järk-järgult toimetama, selle järele, kuidas 
nxiod lume alt jälle nähtawale ilmuwad. 
Käesvlelr,al juhusel oli lage raismik igast 
külliest metsaga ümbritsetud. Arusaadaw, et 
lõunalpoolses osas, metsa waljus, lumi ise-
äranis kaua alal pitsis. Rahuldamas roh
kuses leidus taimi ka teisel wärsket rais-
miikul, kust sügisel sammal koristatud ja 
kewadel liuuc peäle männid kütitud. 

Ka need katsed olid kehwema! liiwamaal, 
mis wastaks männi lil boniteedile. 

Raskusi sünnitab aga loomulik uuenda-
mwe männi paremates boniteetides — I ja 
II bon. Siin algaiwaö, nitpea kui niets hõ-
rendatud selle tihnuseni, kus kaswada wõi-
wad noored männid, lihtlast ka mitmefugu-
scd hein- w rohttaimed, mis lämbutawad 
ja oma alla matmvad waewalt tärganud 
männitaiwed. Kobaiti, kus 7Nändide hulgas 
rdykemal arwul (20 ̂ ) 5uuski, wõib küll 
järgulise raiumise juures 'tekkida kuuse 
järelkasw, sest kuusk kui warjupuu leiab 
kaswamiswõimalllsod suurema inetsatil,-
nuse juures kui wast mänd wõi umbrohud. 

Oli wõimalus näha sarnast pilti, kus 
mäumimetsas sarnasel teel tekkinud grup-
pides tihe kuuse järellasw. Noori mändi 
leidus Hulga wähdlual määral, kuusegrup-
pide, kwartaali sihtide ja teede äärtel. Tu-
lewtkumetfa koosseis näib aga sarnasel 
korra'1 muutuwat rohkein kuuse kasuks, 
kuigi karta pole, et kuusk mäuni wällja tör-
jüks. 

Uuenbuskäik iseenesest on parematel do-
uiteetidel palju aeglasoln ja tülikam (pikad 
puud, tuul murrab neid ja kõigutab nii-
wõrd pctl.ju, et puud ci jäksa küllaldaselt 
seemet kanda). Seepärast on ka metsaül. 
Vera/mann otsusele tulnud, et sarnastel 
maadel otsltavbekohafem on kunstlik uuen-
dus lageraidele. 

Üldjoontes falna põhimõtte järele on 
talitatud loomuliku uuenduse estle kutsu-
mise otstarbel ka kuusemetsades. Siin tuleb 
wanale metsale (peale seemne kandmise ja 
seemne maha külimise) juure weel tähtis 
ülesanne: kaitsta noori kuusetaimi öökül-
made eest. 

Nimetamiswäärsem kuusemetsa massiiw 
(muljete ljärele wast 1 ruutklm. suurune) 
asub 1—2 klm. Sõmerpalu mõisast edela 
pool (>kw. nr. 5—15). Tegemist on siin sa-
wikas-liiwa- ja liiwakas-sawimaal kaswa-
wa kuuse-, männi-, kase-, haawasegametsa-
ga, kusjuures üldiselt kuusel õige kaaluw 
enamus (wastab enam-wähem põllu tüübi 
kuusikule). 

Iärgulifed raided ou siin läbi wiidud õi-
ge mitmel moel: 

Kwartaalil nr. 15 peatati n. n. lpesaraietc 
wõi falklise metsauuenduse juures tHorst-
weise Verjüngung). Raiumine sünnib siill 
wäikeste, juba warem wana metsa all tek-
kinud järelkasn u salkade wõi gruppide üm-
ver, mitmes kohas. Esialgselt hõrendatakse 
salkade iimbert waua mets, silmas pidades 
maaipinna tarwidust ja ette walmistades ^ 
puid wabama seisuga harjuma. Selle taga-
järjel leiab wõimaluse tärkamiseks noor 
kuuse järel kasw, endised wäikesed järelkas-
wu salgad suureuewad ja laienewad. Iä-
revkaswu kohtadelt raiutakse wanu puid 
jälle selle järele, kuidas nõuab noorte puu-
de arenemine. Kui näha, et puud kannata-
lvad üleliigse warju all (ol'kad jääwad kol
lakaks, kaswud lühemaks), rutatakse järel 
aitama wanade pnndc raiumisega. 

Alles siis, kui järelkasw wast meetri kõr-
gune (üle 10 a. wana), s. o. kus temale 
enam kulin suuremat kahju siilluitada ei 
saa, kõrlvaldatakse tema kohalt wiimased 
kaitsjad — wanad puud. Sarnasel korral 
leiduwad sarnase järelkaswu salga wõi 
raiumise pesa ümber kõik uuendusstaadiu-
mid, alates ettewalmistatawast maapinnast 
ja lõppedes noore metsaga. 

Aiajooksul suureuewad järelkasiuu fal-
gad niiwõrd, et raiumiskohad pesade üm-
ber juba kokku puutuwad (kõige esmalt 
muidugi ettcwalmistusraidod). Nutto lä-
heb raiumine juba üle kogu Martaali ja 
lõpeb uiipea, kui kõik kwartaal rahulda-
ivalt uuendunud on ja järelkasw enam kül-
ma hädaohu all ei kannata. 

Tagajärjed sarnasest uuendamiswiisist, 
kwartaalil nr. 15, ei jätnud endast enam 
midagi soowida. Piltlikult o'li siin näha, 
kuidas järelkaswu müür, alates salga kes-
kelt, wäheneb aeglaselt kahele poole äärte 
poole ja löpilks kaob seal, kuhu weel ula-
tunud polnud ettewallnistuse raided. Iä -
relkaswu moodustasid peaasjalikult kuu-
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sed; wähemal arwul esinesid aga ka kõik 
teised Museltfid: männid, kased, haawad. 
Wõis loota, et womulitu uuendamise 
juures noor mets sama ilme omab kui 
wana. 

Foto P, Reim. 

Loomulik uuendus i^rgulife raide juures luuse-manni 
segimetsas liiwatlls.sawimaal, Sõmerpalu metStonnas. 

Siinsamas kõrwal, kwartaal nr. 10, kor-
dub köit sama, ainult raiumiswiis on siin 
teistsugune. Nimelt oleks siin tegemist n. n. 
weerraiote (Saumschlagj wõi weeruuendu-
sega. Ettowalmistamisega et alata järel-
kaswu gruppide ümbert, waid knfagilt kwar-
taali serwast. Käesolewal juhusel on ala-
tud Vw. lõunapoolsest serwast juba 14 a. eest 
ja jõutud kw. keskele. Lõunapoolses osas on 
järelkasw juba iile 1 m. kõrge ja siit on 
kõik wanad puud kõrwaldatud. Mida roh-
kem põhjapoole, seda wähemaks jääb jä-
relkafw ja seda tihedamini seisawad wa< 
nad pund, andes noortele warju ja kaitset, 
ühtlast aga ka seemendades weel lagedaks 
jäänud kohti. Wanas metsas, kithu weel 
ratumifed pole ulatunud, on wõrdlemisi õi-
ge wähe mändi. Iärelkaswu hulgas näib 
neid rohkemal kui ka wähemal määral tek-
krwat. 

Iseäranis männi kasuks on muutunud 
uuendus kwartaalil nr. 6, mis asub eelmi-
sest õhtu pool. Ka siin on olnud kuuse ena-
mufega li bon.) mets (wast 7 t 8 m.). 
Iärguliste raiete mõjul on aga tärganud 
suurte lappide kaupa noor mänd (4 a.). 

Sellel kwartaalil on Bergmann tahtnud 

soetada eeskujulikku walikraide metsa 
(Plenterwald), kus oleksid esitatud puud 
igasuguses wanaduses. Warem on siin ju-
ba olnud suuremad kuuse järelkaswu gru-
pid, kus kuused kuni 30 a. wanadused. 
Nende kõrwale aga on kaswanud kohati 
jälle tihe wanamets (90--100 a.). Sarnaste 
wanametsa ^salkade harwendamiscga on 
Bergmann jätkanud nooremate taimede 
tärkamise esilekutsumist. Kõigepealt on 
wälja raiutud tüsedamad puud, alles jät-
tes aga ka ükstkuid tugewaid — wanu puid 
esilanm. 

Pilt kujutab üht kohta kw. nr. 6, kus 
näeme (eelplaanil) noori mändi, kaugemal 
aga wanemat kuuse järelkaswu salka. Siin 
näeme ka üldjoontes wanu puid ja wana 
metsa ilmet. 

Iseäranis suurt rõhku paneb Bergmann 
madalcite alarimde kuuskede allesjätmisele. 
Sarnaste puude kõrwaldamine pärast, kui 
järelkasw juba küllalt suur, ei sünnita jä-
relkaswule enam tuntawat kcch'ju, taimede 
kaitset ja warjamist teostawad nad aga koi-
ge paremini. Ka juhtis Bergmann minn 
tähelepanu sellele, et just sarnase madala 
kroonina kuuskede all tärkab kõige rohkem 
männitaimi' Beramanni arwates seepä-
rast, et nende kuuskede juured pealmise 
maakihi hoiawad niiwõrd kuiwa, et kuused 
siin tärgata ei saa, männitaimedele ja 
seemne idanemisele on aga niiskus küllalt 
paras ja ühtlane. 

Naau juba eeltoodust selaunud, ei ole siin 
kindlaid retsepttsid selle kohta olnud, kui 
palju kunagi raiuda wõi mitme aasta ta-
gant raiuda. Kõik raiumised on tehtud nlet-
saülema enda äramärkimise järele siis, kui 
seda koh. tinaimised, s. o. järelkaswu soeta-
mine, tekkimine ja kaswamine, nõudnud. 

Silmas on peetud aga järgmist: 1) Kõige 
esimestena kõrwaldada jämedat sorti män* 
nid ja suurte kroonidega puud, 2) wiimases
se järjekorda jätta alarinde kuused (kaitse, 
mitte aaa seemendamise mõttes) ja leht-
puud. Wiimased tuliwad lõpuks täis need
ki kohad, mis millegi Pärast lagedaks jää-
nud. Haawad aga ei tekita, sel korral kui 
neid pole raiutud, juurewõsu, mis tatis-
taks okasmetsa tekkimist. 

3) Seemendamise otstarbel allesjäeta-
wad kuused peawad olema igakülgselt juur-
dunud, hästi arenenud, pika, kuid kitsa 
krooniga ja nad peawad juba warakult 
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olema ette walmistatud wabamale seisule, 
s. o. juba etbwalmiAtamisstaadium-is tule-
wad nende kroonid igalt poolt wabaks 
raiuda. Sarnaselt walitud kuused ei karda 
tuult ' ja kannawad körgewäärtuslist fee-
met. 

4j Uhe korraga mitte palju raiuda. Was-
taset korral ritkuks teVkinud järelkasw liig 
palju (üleslaotuö materjaal — puusüllad, 
haohunnikud jne., wõtawad palju ruumi, 
wäljawedu lõhub rohkem järelkaswu, sest 
uleslaotud materjaal takistab kõige ots-
tarbekohafemat teed mööda käia). 

5) Wiimaseid puid mitto warem korista-
da, kui mbödunud külma hädaoht. 

6) Esialgul lettewalmistamise staadium) 
parem wähe raiuda kui palju, sest wasta-
sel korral takistab rohu kasw puutaimeöe 
tärkamist. Wäheraiumise puhul on aga 
wõimalus juba järgmisel aastal jälle raiu-
da lVerqmann nimetab esimest raiet — tu-
geivaks läbiraideks). 

Iärgultste raietega faawutatud tagajär-
jed on siin seda rohkem piltlikud, et siin-
samas tõvwal on näha ka kõik negatiiwseö 
tagajärjed, millega seotud paljas- wõi la-
gcraidcd 

Ni i näiteks, tarwitfeb kw. nr. 10-ast as-
tuda ainult mõnikümmend sammu üle 
bwartaalisihi lõuna poole (s. o. kw. nr. 9 

peäle), kui pilt hoopis teiseks muutub: 
Siin üksikutel, suurtel (kuni y3 ha) lageda
tel lappidel 15—20-a. kased, ümberringi 
madalamatel niiskematel kohtadel kuuse-
grupid kuni 30-a. manuste kuuskedega, kör-
gematel kohtadel üksikult okslised männid 
15--25 a. wanad, lagedatel platsidel, samuti 
iiksikull kaswawate mändide ja kaskede 
ümber, tiheda põlluna sõnajalgade waip, 
millc seast wälja paistawad mitmesugused 
heintaimed (Calamagrostis Aini); teisel 
pool aga llw. nr. 10) tihe noormets gruppi-
des kuni 3 m. kõrge, üldiselt aga madalam, 
raske on teniast läbi pääseda ja peab astu-
mife juures walima kohta, et mitte ära fõt-
kuda noori taimi, tulewad ette ainult mo-
ne ruutmeetri suurused lapid, kus weel 
puutainli näha pole. 

Peab seejuures aga weel silmas pidama, 
et kw. nr. 9 peäl on mets juba 20—25 a. eest 
ära raiutud lpaljasraid). Esialgu on jäetud 
see looduse hooleks. 13 aasta eest, ära nähes, 
et loomulik uuendus ei saa küllalt ühtlane, 
katsuti külida kuuske ja mändi. Rohukas-
wu ja külma mõjul on külw täiesti avar-
dunud. 5 aasta eest on siia istutatud noo-
red kuused, need hakkawad alles nüüd rohu 
feest wälja paistma. Ka need kannatawad 
nahtawasti öökülmade all ja seepärast ei 
ole loota, et mets siin niipea liituks. 

(Järgneb). 

"J>uufdtfxb Jaugaate metfati ja pargiti. 
J?ra0w Jfr. Tbetg. 

Lehtpuud. 
Quercus pedunculata Elirh. Tamm, 

eriti suwitamm, mille õied ja tõrud 
kaunis pikkade warte otsas ripuwad ja mil-
lega ta lõunapoolsemast liigist — Quercus 
sessiliflora SaUsb, ta li tammest — eraldub. 

Tammepuu on kõige wäärtuslikum ko-
dumaa puuseltsidest, siiski on Eesti ttldselt 
tamme pGjaviiriks, sest Peeterburi ümbru-
ses ja Soomemaal tulewad ainult istuta-
tud tammed ette. Nii näib see juba ammu 
olnud olewat, sest nõnda nimetatud musta 
tammepuud leidub siin jõgede põhjas ja 
soodes õige tihti, kuna see Soomes wäga 
harwa ette tuleb. Weel Rootsi ajal oli 
siin tammemetsi, sest selleaegsel kaardil on 

näiteks A mõisas taimemetfad sel
gesti ära märgitud, ja üksikuid wanu tam-
mi leidub siin weel mitmel pool; Püha-
järwe saarokestel on wiWasite aaMaküim-
nete kestel weel tugewad tammed wanadu-
sest otsa saanud. Tamme häwinemisele 
meie metsadest on küll kõige rohkem inimene 
ise kaasa aidanud; peäle selle on tamme 
seeme nii raske, et tuul seda laiali ei kanna. 
Pasknäärid kannawad tõrusid küll laiali, aga, 
nagu ma tähele olen pannud, häwitawad ka 
wäga hea meelena wäikeste linöuöe pesi, 
kelle ülesanne on kahjulikke putukaid met-
fas waos pidaba. Mõnel aastal sööwad lib-
likate rööwitud tammed nii paljaks, et 
ainust lehte puu õtsa ei jää; neid rööwi-
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tuib on siin nii palju, et puu 2 päewaga nii 
paljaks on tehtud nagu talwel. Niisugustel 
juhtumistel ei jätku kaugeltki putukafööja-
test linnukestest,- aga ma olen suurt abi 
saanud tihaste toitmise ja juuremeelitamise 
läbi talwel. Neeb ronijad linnukesed söö-
wad talwe jooksul puukoore sisse munetud 
liblikate munad ära, ja see aitab igatahes 
tublisti. Sangaste mõisas on palju tam-
mepuid, roomikuid on sinna aga ainult üksi-
kult ilmunud, kuna aga kolme wersta pik-
kusel tammepuiesteel, kus ma igal pool 
lihaseid toita ei saanud, 12 a. jooksul iga 
aasta lehed otsani häwitati. Puude kas-
wule teeb see muidugi suurt kahlu, ometi 
ajawad puud selsamal suwel weel uuesti 
lehed wälja ja ükski neist puudest ei ole 
õtsa saanud. 

Tannne istutamine ei tahtnud mul ha-
katuses sugugi õnnestada, lõpuks aga laks 
fee mul ootamatult hästi korda, — fellepä-
rast kirjeldan seda siin täpsemalt. Kõige 
soodsama mullapinna tammele sünnitawad 
üleujutatawad jõemadalikud ja ka muidu 
lohewil muld,- nii näiteks on mul kupitfa-
hunnikutele istutatud taimed kõige pare-
lnini kaswanud. Kunagi ärgu istutatagu 
tamme auku, millesse jää wõib tekkida, waid 
ikka kõrgendatud hunniku õtsa. 

Tõrud ei saa meil iga aasta küpseks, ja 
niisugustena kogutud lähewad nad pea 
hallitama. Tcllepärast kuiwatan ma neid 
oma maja rõdul, päikese käes, katuse all ja 
segan neid tihti ümber, kuni nad pruuniks 
lähewad. Sellejärele wõib neid keldris 
liiwa sees ületalwe pidada, siiski lähewad 
nad wastu kewadet kergesti kaswama. 
Suuremal hulgal oleu ma parema leidnud 
olewat neid juba sügisel peenrasse wälja 
istutada ja peenari talweks kuuseokste ja 
fanrblaga kinni katta. Esimesel suwel tu-
leb nende ümber maad hoo.lsasti kõblida 
ehk, kui tõrud ritta on istutatud, taimi 
kergelt nagu kartulid * mullata, ühe kuni 
kahe aasta manuselt tulewad taimed rida-
desse iötutada, mis üksteisest 2 jalga'(60 
sm.) eemal, iga taime wahel umbes 12 
tolli (30 sm.). Ni i kaua kui wõimalik peab 
taim muldama, kuni nad nii kõrgeks on 
kaswanud, et jänesed nende latwu enam ei 
saa närida. Kui pltukoolis ülemine mulla-
kiht hoolsasti kohewil hoitakse, siis ei teki 
pea sugugi ümberistutamise puhul kahju-
likku püstjuurt. Metsa wälja istutades on 

wäga hea neile kaitseks kuuski sekka istu-
tada. Mul õnnestas aga ta hästi üts pu-
has tammeistutus, mis omale kaitseks 
ainult lõunapooli elawa kituseata sai. Puud 
on seal järsule nölwakule ridamisi istuta-
tud, ridade wahe 2 m., puud reas 1 m. kau-
gufel. Mul oli kawatfus iga teist puud 
edaspidi elusalt ära müüa ümberistutami-
seks,- sõda tegi selle wõimataks, ja kui nüüd 
puud nii suureks kaswawad, et nad üts-
teist edenemiseks takistawad, tuleb neid 
raiumise teel harwendada. Praegusel sil« 
mapilgul kaitsewad nad üksteist ja kaswa-
wad wäga hästi, ja umbes 8000 puust ei ole 
üht ainustki õtsa saanud. Metsas olen ma 
tammepuid esiti metsawahtido elumajade 
lähedusesse istutanud, siis metfasihtide ku-
pitfatele ja wiimaks piki sihtisid üle kraawi, 
mida ma iga metsasihisse kaewata lasen 
niihästi pinnakuiwatamife otstarbel tui ka 
tulekahjude wastu. Iga puu ümber seo-
takse peotäis otsi kaitseks jäneste ja kitsede 
wastu. Puukooli kõige parem koht on met-
sas, tema ütnber peab aga tingimata tihe 
aed olema, mis jänest läbi ei lase. Lagedal 
wäljal külmawad maasse pistetud tõrud 
enamasti ära, lxxx maapind külma ajal lu-
Mbfta kaetud ei ole,' metsas sambla ja 
rohu all ci tee aga talwekülm neile hari-
tikult ühtegi wiga. Kõige hõlpsam wiis 
tamme metsas istutada on, kui kepiga auk 
maasse tehakse ja siuna tammetõru sisse 
wisatakse, aga niisuguse istutamiswiisi ta-
gajärjed on ka palju wähema wäärtusega: 
kui tõrud ka idanewadki, siis jääwad tai-
med ometi pikentaks ajaks, wõib olla ka ko-
guuisti, jändrikuks, kuna nad tarwilisel 
hoolitsemisel sugugi nii aeglase kaswuga ei 
ole, kui harilikult arwatakse. Ma olen 
gruppidest, mis liig tihedaks läksid, puid 
maha raiunud ja laudadeks saaginud, ja 
need olid puud, mis lüa ise tõrudena maasse 
pistnud olin. 

Quereus süssiliflora SaÜBb. Talitamm. 
Üks grupp puukoolis kaswab wäga hästi. 
Tuleb aga ette ristsugutusi meie suwetam-
mega, niisuguseid on mul palju Hummuli 
mõisas, sellepärast ei taha ma talitamme 
suwetammega üheskoos istutada. Ma ei 
ole leidnud, et talitamm wõi ristfugutus 
parem oleks kui meie kodumaa fuwitamm, 
sellepärast pean ma otstarbekohasemaks su-
wetamme puhta tõu kasvatamise juure jää-
da, sest talitamm on igatahes lõunapoolsem 
puuselts. 
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Acer platanoides L. Waher. Tuleb met
sas nüüö harwa ette, istutatult wäga tihti. 
Wahtrapuu on wäga walge, iseäranis noo-
rel wahtra!, tisleritöödeks wäga kõlbulik, 
ka õieti kõwa ja sellepärast saanijalastoks 
wäga otfitaw, sest et need ta rautamata 
hästi libisewad. 3tansen kiidab heaks waht-
rapuust suuskafid. Wahtramahl on magu-
fam^kui kasemahl,- seda annab ta aga wa-
hem kui task. — Puu kaswab metsas pare-
mini kui lagedal, on sirgem, ei kipu nii ker-
gesti ladwast harunema kui üksikult kas
wades,' teda on kerge maast üles tõmmata 
ja ümber istutada. 

Acer sacchamrn Marsch. = Acer 
saccharimim Wangh. SuHkruwaHer. Sood
satel tingimustel on tema puu õige tihe ja 
sellepärast õige wäärtuslik. Kewadel las-
takse temast mahla, nagu meil kasest. Oma 
raamatus „Iremdländische Wald- u. Park-
bäume" kirjutab Heinrich Mayr: ,,50% tar-
witatawast magusollusest saadakse Amee-
rikas suhkruwahtrast". Mahlast tehakse sii-
rupit ja suhkrut. Siirupit olen ma Amee-
rikas mõnda korda maitsenud,' ta on mait-
sew, hästi lõhnaw, ja teda süüakse seal koo-
kidega, nagu meil puuwiljasahwti. „Pan* 
cake and inaplesirup" (MNNkoogiö ja waht-
rafiirupj on armsam rahwustoit, mida ka 
töölkäiwaö naised kerge waewaga walmis-
tada wõiwad. Minu katse neid puid San-
gastes kaswatada ei õnnestanud: wõib 
olla, on koht liig warjurikas, wõi ehk on 
seome märksa lõunapoolsemast maakohast 
pärit. Minu puukestest sai igatahes suurem 
osa otsa. Mõned üksikud on küll weel elus 
— wist aastat 15 wanad, aga ainult mõni 
toll pikad, sest et kaswud otsast ikka ära kül-
mawad. Oleks wäga tänuwäärt Ameerika 
põhjaosast seemet telliöa ja siin weel põhja-
lifte katseid teha. Ma ei tea, kui kaugel 
põhjapool see puu Kanadas weel ette tuleb, 
Ulenrjärwe ääres on ta igatahes küll weel 
kodus. Nii wõime küll loota, et kui seeme 
temg taswuala põhjapiirilt tuua, ta siis 
meie maal edenema peaks. Keskmiselt and-
wat üks puu aastas 54 liitrit mahla, mil-
lest 3 naela suhkrut saab. On Mid, mis 
keskmiselt 851/2 liitrit annawad, ja üksai-
nuS kuulus puu olewat annud 787 liitrit 
mahla, millest 58 naela suhkrut saadud. 
Poisikesepõlwes talitasin ma kasemahlaga 
ja tean, et mõned kased palju magusamat 
ja rohkem mahla annawad kui teised. Amee« 

rikas nägin ma, et wähemad farmerid (pöl-
lupidajadj omale tihti wahtrasiirupi taga« 
wara muretsesid. 

Acer negundo L. Siberist pärit. Ma ei 
ole kindel, kas fee puu, mida ma Siberist 
olen saanud, otse samasugune on kui Ida-
Ameerika negundo. Selle mahl pidawat ka 
õige fuhkrurikas olema. Krahw von 
Schwerin nimetab oma lehtpuude käfiraa-
matus terwelt 44 liiki sellest puust. 

Acer... Siberist pärit, mille liiginime-
tust ma ei tunne, enam põõsas kui puu, 
wäikeste, sügawalt lõhestatud lehtedega, 
mis sügisel õige punaseks lähewad. 

Kirna wahtra juures kerge on ristfuguta-
mist toimetada, siis ei oie wõimata, et kui 
afi tõsiselt ette wõetakse, siis uiifugune puu 
saadakse, mis ka meie juures tarwilisel 
määral suhkrumahla annab. 

Fraxinus pubescens Lam., Ameerikast. 
Saar. Tema feemnetiiwad on 4,5 sm. 
pikad. 

Fraxinus arnericana L., ka Ameerikast, 
feomnetiiwad 3 sm. pikad. Muidu on neid 
liikisid raske üksteisest eraldada. Sangas-
tes on nad metsa wälja istutades segatud. 
Nende tüwi ei ole selles wanaduses, kui 
neist saanijalafeid saats, mitte küllalt sirge 
selleks, niisama ka liig oksline,' wankri-
ehituseks kiidab aga tisler tema puud 
wäga. 

Fraxinus inandschurica Rupr., Siberist 
pärit, kaswab wäga aeglaselt. 

Fraxinus excelsior L., meie kodumaa 
saar. Kannatab kewaökülmaöest noores eas 
sedawõrd, et teda madalates kohtades ai
nult teiste puude warju all istutada wõib. 
Metsa tuleb teda siis istutada enne, kui 
mets täiesti ära on laastatud, ja siis aega-
mööda teda teistest puudest wabastada. Puu 
on wäga wäärtuslik, iseäranis wankrite ja 
saanide walmistamiseks, niisama ka mööb-
litööstuses. 

Ülimus montaim Sm. Jalakas. Wäga ot
situd puu lookade walmistamiseks. Õied ja 
wili peaaegu warteta poolkera samaselt 
koos. Koor wanematel tüwedel pikuti pra-
Mnew, ei pudene maha, wõsud tumepruu-
nid, tännased, pungad roostepruuniöe 
karwakestega kaetud. Lehed mõnikord õige 
suured, enamasti karwaseö. 

Ularnis effusa W. Künnap. Koor wane» 
matel ttiwodel pudeneb laiade õhukeste 
soomustena maha. Õied ja wili pikkade 
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warte otsas, pikerguse kimbukesena koos. 
Niisama kui eelmine, lookade walmistami-
seks wäga kõlbuline. Neid mõlemaid 
u1niu»-liikifid olen ma siin heade tagajärge-
öega seemnest kaswatanud. Esimest pean 
paremaks, fest et fee metsades sagedamini 
istutamatult ette tuleb, sellega siis wis-
tisti siinsed olud temale sündsamad on. 

Betula verrucosa Ehrli. Kask. Annab 
meil kõige enam ja õige Head materjaali 
wankrite, mööbli ja masinate walmistami-
seks. Kulub Hõõrumise juures palju wähem 
kui okaspuu, sellepärast tehakse ka puukin-
gad, kus neiö tarwitatakse, ikka kasepuust. 
Peenikesi oksi ühes lehtedega kuiwatatult 
tarwitatakse saunawihtadeks, põhjamaades 
ka loomade, iseäranis lammaste, toiduks. 

Betula aida L. Sookafk. Koor Walgem 
kui eelpool nimetatul) oksad ei ole kunagi 
allarippuwad' tüwe alumisel otsal kaswab 
toor tükati tüwe sisse, mille järele seda liiki 
kõige hõlpsam on eraldada harilikust kasest. 
Ei kaswa ka nii suureks kui wiimane. 

Ainus glutinosa L. Mustlepp. Mööbli-
walmistamifeks meil kõige rohkem tarwi-
tataw puu. Laseb ennast kergesti wälja 
töötada, ja õieti peitsitult sarnaneb ta na-
'tuke mahagoonipuule,' on aga wäga pehme. 
Ka wäga hea põletispuu. Kaswab õige 
ruttu, edeneb hästi ka niiskel pinnal. Sak-

' famaal metsakultuuris õige tihti täsitataw,' 
peaks ka siin rohkem metsameeste tähele-
panu ära teenima kui siiamaani. Wälimu-
selt on wanem puu tamme sarnane,- sün-
nis ilupuuks parkides. Koort tarwitatakse 
wärwi- ja nahapartimiswabrikutes suurel 
määral. 

Ainus weana. Walgelepp. Põhja-Eestis 
annab põõsastena wäga palju põletismater-
jaali. Puuna kaswades jääb palju wähe-
maks kui mustlepp. Põõsastena katab tihti 
suurt maa-alasid, wõrsub hõlpsasti juurtest. 
Walgelepa tihnikutesse olen ma heade taga-
järgedega tamme istutanud. Lopa warjus 
kaswab tamm sirgelt üles ja laotab wii-
maks oma krooni üle lepawöfa. 

Sordus aucuparia L. Pihlakas. Puud 
tarwitatakse wankritööstuses, iseäranis ko-
darateks. Siiamaani teda wist weel keegi 
meelega kaswatanud ei ole. Räästad la 
muud linnud sööwad tema marju heameelel 
ja laotawaö teda harwapoolfetes metsades 
suurel määral laiali. 

Aesculus hippocastanum L. Hobukastan'. 

Minu nooreas, aastat 50 tagasi, kaswatati 
kastanit ka Lõuna-Eestis õige laialdaselt. 
Sangaste mõisa õues kaswas umbes 10 wa-
na, ilusasti arenenud puud- lagedal wäljal 
oli kogu puiestee, umbes 150 noort puud, 
istutatud, ühel ainsal ebasoodsal talwel kiil-
masid kõik need puud, peale kahe noore, lõ-
pulikult. Tallinna ümbruses ja mereran-
nal kaswab ta aga praegugi wäga hästi. 
Nende kahe puu wastupidawus on heaks 
näiteks, kui suur wõib olla taimede indiwi-
duaalne erinemine: kui niisugused walitud 
korduwaö, areneb sellest taime akklimati-
seerumine. — Kastanist saab iseäraliselt 
head tisleritarbepuud: tema aastarõngad 
on waewalt märgatawaö, sellepärast wõib 
teda igas suunas kergesti lõigata. 

Carya aida Nutt. — llicoria ovata Britt. 
Carya ehk liicoria liik kuulub juglans'ide 
(wallpähkelj perekonna alla. Selle pähkla 
koor on wäga paks ja kõwa, tuum õige mait-
few. Arwitrikkast Carya-ltiftöe hulgast on 
fee kõige põhjapoolsem ja tema puu on kõige 
wäärtuslitum. 

Kliimadest on talle kohasem Kesk-
Euroopa oma. Juba keskmises wanaduses 
lööb ülemine koorekiht 5 sm. laiuste riba-
dena lahti, mis aga siiski puu külge jääwad. 
3loores eas kaswab ta wäga aeglaselt — 
12 aastaga umbes 1,5 m. pikaks — pärast-
poole paremini. Kuna tal püstjuur wäga 
tugew, on tema ümberistutamine rasken-
öatud. Seeme idaneb ka halwasti,' soowi-
taw on seeme sügawale maa sisse panna, et 
muld ei kuiwaks. Sangastes tärkasid 
ühes carya'ga ka kuused juurelennanud 
seemnest, takistasid neid wähe edenemises, 
aga kaitsesid ka ühtlast. Kuna tema puu 
wäga wäärtusal on, oleks laialisemad kat-
sed temaga soowitawad. Põhjapoolsel pool. 
keral taswawatest talwel paljastest puudest 
oll see wist küll kõige raskem, tema erikaal 
on 0,84. Koorealune osa puust on wetru-
wam kui südame ümber olew, on õige paks 
ja iseäranis wäärtuslik. Seda puud tarwi-
tatakse rattakodarateks, sellepärast wõib 
teda juba noorelt kasutada. Puu pidawat 
maharaiumise Mhul juurtest uuesti hästi 
wõrfuma, nii siis oleks teda wististi kõige 
kasulikum alametsana tarwitada. Mayr'i 
järele wõiks ikkagi loota, et Carya aida 
kõige põhjapoolsem liik umbes niisama tal-
wekindel on kui tamm, feega siis wõiks 
teöa meil kaswatada. 
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ülteie metfafiffeõe tevweMegetv mõju. 
M. -J. JT. 

Paljudes lilledes, mis meie meösabes 
tõbkides !wävwides säranad, peitub ter-
wokstenow jõud, ja mitte harwa pole kõige 
näotumad ja uõrg<e>mad tailnokefeo just 
need, mille t>erwen.daw wõim. õtse ime-
tegew on. 

Kõiiti neid, „rohtudc" all kokku wõetud 
taimi togutakse suurel hulgal ja wiiakse 
apbeekidesjse, kust neid meile teiste ollus-
tega sogatult tilkade, pilliöe, pulbri, tee wõi 
õli näol nä>lja antakse. Koduseks tarwita-
misoks ja wähemate hädade kergitamiseks 
wing arstijmbsots on meil suur hullk lilli 
tarwilisel, mille korjamisest suurt kasu 
saaksime, kni me jalutuskäikudel nendest 
tähelepanenvatult ei möttdu-ks. 

üks me.ie esimestest kowadlilledest on 
hanelilttk (Bellis perennis). Toda tunneb 
ja terwitad igaüks bewadisel ajal. Tema 
walged ehk roosakarwa õienupud annawad 
wäga head teed rinna- ja jooksjahaigetele. 
Õilsi peab — kui neid mitte kohe wärskelt 
ei tarwvtata — pU>kamisi warjus (mitte 
päitese käcsj kuiwatatama. See fiindigu ka 
kõigi teiste lilledega, mida korjata mõel
dakse. 

Esimene lill meie metsades on õrn, wai-
kõne, sinine k ü l m a l i l l e k e (Hepatica 
nobilis). Toma wärsked lehed ja õied tam-
bitakse ja hõõrutakse õige peeneks. Kui 
seda puru haawadele ehk lahtistele paise-
tele panna, mõjub see wäga puhastawalt ja 

- terwokstegewalt. 
Tõine, igalpool armastatud lill on lõh-

naiv nää«t ike (Viola Odorata). Nääli-
kesetoe on laste pikaliste nahahaiguste 
juures iseäranis foowitataw; ta mõjub 
ivaga ilrerdjpuhastawalt. Mõni näputäis 
kuiwatatud näälitofi, kutwatatud metsa-
meistri- (Asperula Odorata) ja maasikaõisi 
annawad wäga maitsewa tee, mis terwisele 
kasulik ja närweärrlitawa Hiina tee asemel 
tarwitada wõib. 

Iseäranis suur arstiline wäärtus on 
kolpsutõberohul (Pulrnoiiaria officinalis) 
oma esiteks punaste ja siis wiolettsiniste 
õitega. Selle taime wärsketest õitest ja 
juurtest walmistatud tee ljuured peab 
ära keetma!) on wäga hea abinõu hääle 

äraoleku wastu. Kõripalawtku korral 
wõib sekle keeduweega kõri puhastada. 

Punane juur (Toraientilla erocta L. ehk 
Potentiila silvestris Necker) 0N sitke, met-
sa-aasadel kaswaw kollaste õitega lilleke. 
Selle lille juurte keoduwesi on kõige parem 
abinõu igapäewaseas suu ja kurgu puhas-
tamisoks. Ka aitab see kaelapaiMetuse 
wastu. 

Kui päike juba soojemalt oma elusta-
waid kiiri maa peäle saadab, siis näeme 
nõmmedel» kuldkollaseid, tärnikujulisi lil-
lokesi tärkawat. Reod on arnika (Araka 
rnontana) nime all tuntud taimekesed. 
Selle chabme arstiline wäärtus on wäga 
suur. üheski majas ei peats arnika-piiri-
tus puuduma. Peawalu korral wõib sel-
loga pead hõõruda,' kui kukkumise, põruta
mise wõi pigistuse tagajärjel mõni koht 
üles paistetanud, wõib seda kergesti ar-
nika-piirituse lapi pealepanemisega wõi 
koguni, kui wõimalik, ühe kolmandiku wee 
ja kahe kolmandiku arnika-piiritusesegus 
tõotamisega arstida. Ka koerte kirumise 
korral, kui haawad mitte wäga sngawad ja 
liha liig purustatud ei ole, waid ainult 
rohkesti werd jookseb ja haaw walutege-
walt üles paistetab, mähitagu haige koht 
arnika-piiritusse kastetud sidemesse. 

Aprillil ehk mai atgul tärkab metsades 
wäga armastatud kena lill: kanawarwaö 
(Priniula elatior). Tema lehtedest walmis
tatud tee urn külmetamise wastu hea arsti-
rohi. 

Tihtitavwitatud woolmeterohi wõi vass 
(Cyno glossurn officinale) kaswab kõige 
paremini lubjapöhjaga maadel. Sellel tai-
mol on wäikesed tumepunäsed õied, halb 
lõhn, aga suur arstiline wäärtus. Toma 
lehtedest keedetud tee on walusa köhimise 
puhul wäga hea ning paisete wastu kui 
wckga puhastaw arstivohi. 

Sama suure wäärtusega on m u s t j u u r 
(Syrnphytum officinale), mis sagoli metsa-
kraamides kaswab, tema purpurikarwa, 
kellakujulistest õitest walmistatud tee on 
hea abinõu katarri wastu. 

Tuttawamatest ja kardetawamatest mür-
gitaimeöest on igaühele tuttaw mürk 
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(Conium maculatum), mis wäga tähtis 
arstirohi. Seda korjatatlfe õitfemiseajal 
nwg pannakse 8—10 päewaks piiritusse lu 
gunenm,' on ta täiesti linunenud, pressi-» 
takse ta \vül\\a ja kurnatakse selgeks, ning 
on siis wäga hea rohima hambawalu, wa-
lu>sa<te paistowste ning Mrwiliste peawa-
lube wastu pealemäärimiseks. Wärskelt, 
purukspigiMatult tarwitatakfe teda komp-
resfftdena nahahaiguste wastu ja üles tur-
funuö rahkitöel. 

Märgades motsad»es ja ojakallastel kas-
wab kaunis kõrge, roosa õitega taim — 

palderjan (Valeriana officinalis). Tema 
juurtel on läbitungiw whn ning krambi-
wastane jõud. Palderjanitee on närwilise 
palawtku korral ja unetaoloklt wastu hea 
arstirohi. 

I lus , wiljjalpeamoodi kaswaw, ühek-
f aõt £ (Verbuscurn) ka^wab kõige roh-
bem kimimuröudes, manades liiwaauku-
des> prahihnnnikutes, tema suured, kolla-
sed õied anmawaö 'Miaitswat teed, mis higis-
tama chab. Iseäranis kasulik on teda hin-
gamisorgaanide paistetuse ja rinnahai-
guste korral tarwitada. 

Ja()ia6janbu6+ 
$aamatub (oomabe tunbmifeft. 

3- 7>-PP-

Wäga täht»is on lutile teada, tust kohast 
on loom ehk lind haawatud, et otsustda, kas 
haaw ka sltrmaw wöi mitte. 

Kohta, kuhu laeng looma on tabanuö, 
wöib kõige kergemini ära tunda, lastes 
kuuliga, järelbtult suuremate looanaöe juu-
res, nagu põder, hirw, metssiga, karu, hunt 
ja teised, iseäranis aga sõrgloomade juu-
res. 

Kartetshtdega, seda enam haawlitega las-
tes on juba palju raskem looma haawa 
iseloomu iile otsustada ja just sel põhjusel, 
et nemad wõiwad saada mttu kergemat 
haawa ehk wtgastust. Ekspressiga ehk lõh-
kewa kuuliga (neid wõib ka kodusel witsil 
kergeMi «walmtstada) lastes, on haaw weel 
suurem ja r̂askem ning loom sureb tingi-
mata, olgugi, et ta mitte wäga tunbelikust 
kohast haawatud. Harilikult kukub loom ko-
he, kui laeng süöamesse ehk selgroosse on 
tunginud. 

Harjunud kütt tunneb kohe ära, kas loom 
ehk lind on haawatud ja kuhu kohta nimelt, 
(olgugi, et see näha ei olnud), järgmistel 
põhjustel: 

Kui loom pärast pauku kukub ja jälle 
üles hiippab ning ära läheb, siis tähendab 
fee, et laeng teöa ainult põrutas, rtiwates 

peMtuö, sarme alumist osa ehss trehwas 
mõnesse liikmesse. 

Kui loom teeb suure hüppe esimeste, ta-
gumiste ehk kõigi nefya jalaga, siis on ta 
haawatud kopsu ehk maksa. Sellejuures 
kiirendab ta jooksu, eraldilb teistest lsõrg-
loomad), komistab põõsastesse, kuiö wars« 
ti jääb jooks aeglasemaks ja loom kukub 
enamasti surnult, sammu sada ehk enam 
eemal. Kui kopsu haaw suurema tähtsuseta, 
siis läheb loom kaugemale ja teda otsekohe 
taga ajada ei maksa. 

Kõhtu haawatud loom wõpatab tugemas-
ti ja läheb ruttu ära, kuiö warsti jääb käik 
aeglaseimaks ja loom jookseb küürus. 

Esimesse jalga hanwatu — kukub, kuid 
tõuseb tohe ja jookseb kolme jala peal wäga 
kiiresti,' tagumisse jalga haawatu — tu-
kub tagapoole, s. o. „tstub", kuid tõuseb 
kohe ja ipõgeneh, kuid mitte kiiresti. 

Hundi ja rebase haawa tunda on raskem 
kui teistol loomadel. Surmawalt haawa-
wd hunt ja rebane komtstawad ninalt ja 
hoiawad saba kõrgel püsti (rebane). Kõhtu 
ja tagmnisffe kehaossa haawatud — keera-
wab kiirelt pea tagapoole ja' hmmnusta-
wab Haawatud kohti. Kui haawatud re-
bane tuigerdab, sits tähendab see, et tal 
on jalaluu pooleks lastud. Mõnikord la-
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feb haawatud rebane kukerpalli ja wehib 
sabaga. 

Jänes, kes selga ehk kuklasse haawatud, 
hakkab kukerpallitama, kes kopsudesse haa-
watud — hüppab kõrwale ja kõrgele üles. 

Haawatud lind wõpatab ja wehib eba-
loomulikult ja segaselt tiibadega, eraldub 
teiNest ja istub harilikult eraldi. Pähe 
haawatud — tõuseb 'kõrgele üles,' tagu-
misse kehaosasse — lenöab ri»ppuwate \ciU 
gadega (samuti ka jalgadesse haawatud),' 
tiibadesse — lendab liugeldes allapoole, 
kramplikult tiibadega wehkides. 

Loomade haawade iseloomu wõib otsus-
tada ka jälgede järele, mis sugugi raske 
ei ole. 

IäLg, .mis alguses rohket werekaotust 
näitab, kuid edasi minnes wäheneb ja 
weel edasi koguni werota ehi harwa mõni 
piisk näha on, — on tunnistuseks, et kuul 
pchmesfe lihaKse tagapoole, kaela ehk rin
da on trehwanud, — üldiselt kerget haawa. 
Ialahaawast tuleb palju punast werd jäl-
gede lparomale ehk wasaküle poole, — on 
kerge haaw. 

Hele weri, laialvpaisatuna, näitab ras-
ke!t kopfuhaawa ja et loom haawadest, hin-
gates, werd purskab. On seda werd mo-
lemal!pool jälgesid, siis on laeng loomast 
läbi tunginud. See haaw on wälhem raske 
kui niisugune, kust weri (mustj ainult 
ühele cpoole woolab, mis näitab, et kuul on 
loomasse lpeatuma jäänud. 

Tume weri, wähesel arwul, tardunud, 
näitab, et laeng on rrehwanud rinna sise-
must. 

Tume, peaaegu must weri, segamini kaa-
liga, näitab, et laeng trehwas sooltesse. 

Weri, waheldamisi paremale ja wasakule 

poole, näitab, et loom on haawatud peast 
ehk pea ligidalt kaezlast. 

Weri tükkidena, peaaegu must, terwel 
jitlgede ulatusel, näitab, et haaw wäga 
raske, et laeng on tähtsaid sisemisi or-
gaane puudutanud 5a et werd tuleb looma 
kõrist. 

Peäle selle wõib haawa kohta ja iseloo-
mu otsustada weriste okste järele looma 
mineku tee«l. Samuti ei oie raske haawa 
kohta ära tunda looma lamamisaseme jä-
rele, sest werine plekk näitab ära koha, 
kuhu laeng trehwanud. Seda näitab ta 
jäilgede korratus, iseäranis lumel ja sel-
lepärast on alati, peale laskmist, tarwis 
jälljed järele waadata: labaluusse haawa-
tud loont wiskab (wibutab) ühe jalaga, 
joonistades lumele, eksib jälgedel, mis-
pärast need ka korratult reas ja segased, 
ajab sõraö laiali lpöder ja teised fõrgloo-
mad). Lõpuks wõib weel haawlite jooksu 
järele lwlwel, lumel), wõrreldes neid 
looma jälgedega, otsustada, kas sai loom 
haawatud ehk ei, sest tihti tuleb seöa ette, 
et jälgedele werd sugugi ei jää, kuid tüki 
maa taga kukub loom surnult maha (nii-
suguseid juhtumisi on minul jänestega 
ette tulnud). Samuti ei ole ülearune jä-
rele waadata, kas ei leidu laskmise kohal 
karwu ehk mõni nahatükikene, mtba kuul 
ehk haawlid wõiwad sünnitada. 

Oleks huwitaw ja tarwilik, et meie au-
wäärt kütid sel alal sõna wõtatfid meie 
lugupeetud ajakirja „Eesti Mets'a" weer
gudel ja kirjolbaksid oma tithelepanekuid 
loomade haawade alal. Samuti oleks ta 
wäga tähtis haigete loomade ülespidamise 
ja tundemärkide üle kütte informeerida. 
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Jöotamata wõõrad. 
ZRäfedtufeõ taiga/i 3>. 

Metsa alil walitses harulöane watkils. Ei 
liikunud oks, ei sirdstmud «lind ega olnud 
kausset metslooma kisa kuulda. Ainult 
sääiselparweb ajasid oma idhotoonilist pilli, 
ülalt, mustsinffest taeu'ast saatis täiskuu 
oma tahwatunud lwalgust läbi puude 
ots»te maapinnale, seal fantastilisi war
ju sild sünnitades. 

Istusin suure seodripuu all tule ääres, 
waatamata lämbumast soojast Ussuuri-
maa suweööst, Ha panin sääskede Mctami-
foks kultseobsi tulle. Olin juba paar kuud 
ühtjärgi taigas ja jõudsin maamõõdutöö-
öega Iaajpani tncre äärest kõrge Sihoto-
liini inäüiel.janöiku alla. Alatasa muutus 
maapind, ikka kõrgemaks tõusid mäed. 
Ammu olid seUataha jäänud lagendikud ja 
mäekünkad, mis täis mets>loomade teeradu 
ja talleruiaid. Uimbruskmums ei olnud 
ühtki jälge, puudusid tundelmärgid, mis 
kunagi inimese liikumisest selles piirton-
nas oleksid tunnistust annud. Siin wers-
takõrguste mäesoljanöikkude weergudel 
kaswas suur ja uhke kuusemets üksikute 
seedritega, mis kaetud muinasjutulise rip
puwa samblaga. Metsaalune vlt lage, põõ-
fasteta ja sihiajamiseks wäga fooöus. — 
Eelmisel homanikul saaitsin töölised wälja 
kindlal arwamisel, et nad warakult sihi 
kõrgele Sihotolnni seGandiknle wäl^a raiu-
waö ja õhtuks laagTikohale tagast jõua-
wad. Kuid nüüd näitas kell juba 12, aga 
töölisi ei tulnud weelgi. See oli imelik. Si-
bert meffatööliseö ei karda ka öösel, kui kuu 
teed walgustav ja iseäralist hädaohtu ai-
mata ei ole, suurema hulgana sihtidel lii-
kuda. Sellepärast ootasime neid kokaga 
kuni keflööni. Siis läks kokk puu alla pi-
kutama, funa mina tule ääres mõtteid 
mölgutasin ja mõistatada püüdsin, mis 
wõis mehi takistada laagrisse tulemast. 
Minu jalge ees magasid kaks kitis kõrwa-
dega Siberi laikat, kes endid sama tui mi-
nagi sääskede eest katsusid suttsu sisse ära 
peita. Juba pidin oma Msitusfe-j ma-

*) ,Slmsiluts nimetataHe wäilest, õhukesest riidest 
walmiKtatud telli, mis paar ijalga >tõrge ja lai ja nii 
Pill, et inimene Pääfeb soes olema. PrejenttelNdes 
on suwel liig palaw magada fa mägestikus liig ras-
led seljas tassidu. 

gama minema, 'kui korraga sihil oksa prak-
suwat kltulsin. „Ahaa, tulewad!" mõtlesin 
ja pidin k«>ka äratama, kuid kõik jäi uuesti 
waikseks ja sihile waadates ei näinud seal 
kedagi liikuwat. Koerad olid rahulikud, 
sest järeldasin, et wast kergejalgne mäges-
tikutits (Mosclnis moscliiforus) üle sihi 
jooksis, ja pugesin riidest lahti kiskudes 
sääsikusse. Aiõnus on selles sügawas 
metsarahus pikutada, olles täielikult kaits-
tud tüütawate sääskede eest. Kuid nüüd ei 
tulnud nuiil und. Tuhat mõtet läbistas 
pea. Kord arwasin, et töölistest mõni on 
puu alla jäänud, kord — et hunhuusid on 
ootamata kallale tunginud, kord — et 
lihlisM sihilt kõrwale sattudes metsa ära 
eksisid, n»is harulöane asi ci olnud. Kor-
raga kuulsin teiselt poolt sihti tasaseid kär-
meid samme tule poole tulewat. „Hun-
huusl" läbistus kui wälk peast ja ka wäl-
gnkiirusega haarasin oma kõrlvalt kroonu 
wintpüssi, tõstsin sääsiku ääre üles ja lask
sin sihtimata sammude suunas paugu. 
Hirmsa ulumisega kargasid koerad üles, 
kuid selle asemel, et metsa poolt tulija 
katlale joosta, pugesid teispoole tuld. 
„Mis kurat seal oli?" küsis ehmunud 
näoga kokk maast üles- hüpates ja kirwest 
kätte haarates. „Tont teab, pragistas juba 
teist korda tule ligidal," wastasin inehele., 
Unt oli läinud. Mitmeaastasel taigas töö-
tamisol oli ette tirlnud juhtumusi, kus 
wana uudishimuline mesikäpp laagri üm
ber öösel ringi kaaberdas, kelle rasked fam-
mud sülla 60—70 pealt selgesti kõrwu kost-
sid, kuid nii lähedale ja õtse tule ääre ei 
olltud weel ükski metsaline julenud tulla. 
„Peab wimene olema, kuid laskeriistata/' 
arwasin ja jäin walwama. Koerad urise-
sid omaette ja näisid kartlikud olewat. Kuid 
öö möödus ja hakkas koitma, ilma et mi-
dagi oleks juhtunird. Andsin püssi kokale 
ja pugesin jälle magama, sest ees oli raske 
rännak mäeschjandiku kõrgele harjale maa-
mõõduriistadega, mille kandjateks töölisi 
kärsitult tagast ootasin. Waenalt olid sil
mad kinni läinud, kui kokk karjuma hal-
kas: ,>Tõuske Mes, tõuske üles! Ast on 
halb!" Jälle hüppasin sääsikust wälja, see-
lovd rewolwrit pihku haarates ja tüfism: 
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„Mis lahti?" — „Marusja on öösel laagri 
juures käinud," wastas kokk hirmunult. 
„Mis sa waletad, mis temal siin kõrgusti-
kül luufimist wõib olla?" — „Tulae, waa-
dake, kus jäljeö, kõigest kolm sülda tule 
äärest eemal." Läksin waatama ja leidsin 
tõesti suure Ussuuri tiigri (keda kohalikud 
elanituö „Marusja'ks" ja ,Farõnja'ks" 
nimetawad) jäljed maapinnalt, kust tööli-
sed mna asemetele sambla oliö üles.kitku-
nud. „Waat, missugune elukas meid öösel 
waatamas käis," ütles kobk tähendusrik-
kalt ja lisas juure: „Tänu Jumalale, et 
kuul toda ei haawanud, muidu oleks meid 
ühes koertega lõhki rebinuö." Mina wan-
dusin täiest südamest. J u mitu suwe oliu 
metlsas mööda saatnud ja kõige suuremate 
loomade peale jahti pidanud, kuid tiigriga 
ei Vllnud kokku trchwanud, ehk ta jälge kül-
labt nähtub ja ta õudset häält eemalt kuul-
duö. Jflniib tnli ta laagri juure, kuid ma ei 
wõinud mõni minut kauem ülewal olla, 
et oma kuuliga teda kuuwalgel tabada! 
„Nüüd peab rutem tatsuma siit kohast ära 
kolida," andis tokk head nõu. „Pole wiga, 
ega Marusja meid puutu, temal on koerad 
ju maiusroaks," julgustasin meest. On 
teada, et tiiger inimesse siis ilmaski ei 
puutu, kui koer ligidal, keda ta tõesti kõige 
parema meelega murda armastawat. Sel-

1762. aasta jagatudfiri Liiwimaa 
ja saaremaa froonumetd* 

niffubefc. A 
(Pilt kodumaa riigimetsadest [a metfawalitfennsest 

poolteisesaja aasta eest.) 

14. 

Igsiuks im issa kroonuimetsnit Vigis selle hert-
sogiriiffi 4 .kreisis ja prowintsis Saaremaal kohusta-
tud alali kewade- sa suwiste-pühade wahel aastast 
aruamwt Ge7leral-Oeklmomie'le ära andma tõvtide 
-möödunud aastal .metsa wäljaandmiste kohta 
iema järokvaatuie alla usaldatud metsadest. Nimelt 
tuleb iga .m-efcfa kohta eraldi aruanne saata ühes juu-

letottu kardawad teda ka kõige julgemad 
karu-koerad ja oli arusaadaw, miks minu 
kikk->kõvwad öösel tiigri liginemisel pare-
maks arlwafiö suud kinni pidada >ja kartli-
kud näisid. 

WarAi tulid töölised. Nad olid tiigrit 
üle mäescljandiku näinud alla tulewat ja 
kavtnud widewikus laagrisse tagasi tulla. 
Õö olid mööda saatnud puude all, mis ha-
riltk asi, kuid nälg oli meestel fuur. Tiiger 
on ainukene loom, Veda UAsuurimaa met-
sades tõsiselt kardetakse. Suwel hoiab ta 
iniltnesite eest kõrwale ja harwa saab teda 
näha, tuna ta talwel isegi kuladesse ilmub 
ja lautadest loomi ära wiib. 

Sihti aparaadiga päewapildistades ja 
Sihotoliini seljandikule posti püstitades, 
saamnwsi>me tagaist laagrikohale ja sealt alla 
Jaapani mere kalda poole. Rännak mäge-
dest alla läks seekord imeruttu: keegi ei 
tahtnud teiste taga käia, sest wanarahwa 
jutu järele näpsawat tiiger Ma kõige ta-
gumise mehe rongist ära, mispärast üks 
tei?sest püiMs kärmemini edasi liikuda. 
Kuid tiigrit ega ta jälge meie seekord 
enam ei näinud. 

Minul on ,„Marusja" kasukast weel 
praegugi -kahju, kes selle kergesti oleks 
wõinud'maha jätta, kui ta mõni minut 
warem oleks wõõraks tulnud. 

s Mffatud .orisswaal-raiepiletitega ja ühtlasi seejuures 
järgmisi «teateid anda. 

A) Kas on lõiil kroonupiirid puutumata, wõi on 
1 kufassil üle piiri tunqimist märMta, .kusjuures neist 

Istumistest, ,mis juba kohtuniku katte arutusele au-
t tud, enam -kirjutada tarwis «Pole, ot mitte ülearuseid 

teateid ei loauks. 

B) Kas on Metsniku järelwaatuse all olewates 
mehsades weel laaciripuid olomas; missugustes met-
sades ja !MiUu<lustes kohtades, ltus on nende laassri-
Puude hulssas palgipuid wõi <on ainutt küttepuud. 

" Kas on metsapiirides Palju ladwa-kuiwi Puid wõi on 
juba -toore metfa raiumisessa algust tehtud ja wiima-

^ sel juhtumisel: 

t C) Kus on nimelt läinud aasta Iehtpuu«Iangid ja 
- kus okaspuu-lanssid maha raiutud, ja -kui suur oleks 

Jftitmefuguft. 
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umbes walamaades, silma järele avwa<es, iga so:» 
nane la nit. 

D) Kui metsad on juba geomeetriliselt aasta-lanli-
dels jaotatud, siis tuleb igakord teadustada, las wii-
'Mase aasta langist sattus aasta lamviduhets, tas on 
sellest langist midagi Me jäänud wõi oli tarwidus 
järgmisest «langist juure wõtta. 

E) Kuidas on jürigmise aastalaMi olukord; mis» 
sugune looGeis lpuufoltfide ijärele, 

F) Kuidas on eelmiste aastate lankide uuendu-
fefla; missugused puuseltsid seal tävkawad, wörroldes 
seal enne ^laswanud puufelbsidega. 

G) Missugustes mõisates ja missugune puuselts 
külitud; missugulsed lagajänjed endistel kiilidel, üht
lasi, missuguses seisukorras on loomulik metsa-uueN'. 
dus teistes metsata mõisates. 

H) Kas on kõtzk mõisa talupoegade laastamistohad 
puhtalt wälja raiutud ja 

I) Kas on läinud aastal lroonumotfas tulekahju 
olnud; -fui suur kahju on sellega sündinud; las on 
süüdlased 'leitud ja trahwitud. 

K) Kui palju raha on enne õõnista<tud mesipuude 
eest kogusummas sisse tulnud. 

Wastused lõdbide nende puniltide kolju* peawad wõi« 
malbkult lühidalt, paaTi isõnaga öeldud ole>ma. Pare« 
mwls arufaamissls on läesolewale instruktsioonile 
plaan sarnasest aruandest ühes juurelvsatud tead.'-
tega, mille järele iga metsuil kergesti otsustada 
wõib, missugusel «kujul tema oma aruannet walmis-
ta»ma peab. 

Need aruanded tulewad esiteks alles fmviste-puhils 
1784. a. sisse anda ja Mest ajast igal aastal sel< 
samal ajal bordmvalt. Esimeses aruandes tulewad 
üles wõtta fõif raiepiletid, mis Peale «kolmekuninga-
Päewa 1783. a. sisse tulnud. 

1b. 

Kahtlust ei ole, et iga lroonumetsni>t wande ja» 
vete ja kohusetruult äärmiselt tichsolt ja täie truudu-
sega kõtt täidab, mis läesolttva instruktsiooni punk-
tides ette nähtud. Siis on metsnn omalt poolt õi-
gustatud tõrge /kroonu käest järganist tasu saama: 

A) Peale juba saadud reisi' ja ülespidamisrahade 
saab tema iga aasta palcka Eestimaal 60 rubla ja 
Lätvmaal 60 Rthlr. Alb., osawiisi, iga kolmandiku 
aasta järvle. 

B) Keiserliku lreiskommissariaadi poolt metsnilule 
kätte antud põllu- ja heinamaid kasutab ta täiesti 
<mn!l!suta, wäM arwatud õpetaija jaoks määratud mal. 
sud. Ka wi metsnikul lubatud temale tarwitada an-
tud maad, kui seal peaks toibuma wõsastMu, mis 
Pöll^ls üles harida «kõlbulik, Põllule lisaks teha, 
suid muud laasta»mi.sed on metsnikule keelatud. 

C) Metsnikule antud riigi sulaseid saab tema maa 
harimiseks, luid »peab neid, kui iga hea peremees, riie-
iega, palgaga ja toiduga warusta>ma ja wõib neid 
peale koduste iõõde la abiks metsa järewaatamisel 
tarwitada. Neid sulojsetd wõib metsnik wähemate 
süütegude eest mööduka koduse distsipliiniga karis-
taba, kuid nuhelda ei tohi neid mitte rohkema lul 
6 piitffahoobiga. Süütegude eest. lus suurem karistus 
iärgnels, tuleb teadustada leifevlllme lreiskommis-
sariaadile. 

D) Mõisa Poolt metsnikule alluwad metsawahid 
peawad metsnikule tema ,juhatu.se järele metsa>tali-
tüse juures abiks olema; «peale selle peawad metsa-
mähid wilja- ja heinakoristamise ajal .metsniku isit-
•lise,maja!pidannilse lasuks ette nähtud täõpäewi tegema 
(nilmeilt 10 >ja>lamehepämva nende metsnMude juu-
res, kellel maad ei ole); rohlem ei tohi isillistes hu« 
wides tööpäeiwi nõuda, mida lahelordise Päewade 
,tagasi<tegsm!i<sega >trahlvitalse. 

E) Dma metsa piirides asuwates järwedes ja jo-
gedes wõib anetsnit oma majapidamise tarwiduseks 
kalu püüda, kuid ei tohi >seda luba mingil wiisil lur° 
jasti tarwitada ja sellest milngisugust äri teha. 

F) Niisama on metsnikul lubatud oma tavwidufeks 
jahiloomi \a -linde lasta, wälja arwatud poegimise 
ajad, tuid mingil wiisil ei tohi tema iahisaati lin° 
kida ega müüa, missugusel korral jahipidamise õi-
guse kaotab. 

G) KiDjaid loomi wõib metsnik igal ai°al lasta, 
tappa wõi püüda, igalpool, kuhu tema metskonna 
lpiirides asuwate mõisate maad u'latu,wad, ja koguni 
kohuseks fcfyutk temale siin, et tema, iseäranis kowa-
del, abiks wõttes kõiki oma-le alluwaid metfawahte 
ning sulaseid, kõige suurema hoolega tissloomade pe-
sasid otseks ning neid häwitaks; seejuures ei tohi aga 
metsnik jahipidamist oma pea-ülesandels teha, mis 
teda kergesti «teiste lohuste täitmisest kõrwale kifuts. 

See olgu .seda rohkem siin meele tuletatud, sest õige 
paljud metsnikkude hulgast on seni ainult kütid ol« 
nud, kuid mitte metsnikud. 

H) Metsnikule kätteantud raioonis wõib tema 
wanu õõnistatud puid oma kasu?s mesipuudeks pi> 
dada, kuid ei tohi ühtki puud nii oma metsaipiiri-
des kui la wäljaspooil sellols Otstarbeks juure raiuda, 
sel puhul poole osa oma Golmandikaasta palgaga 
riskeerides. Niisaima ei tohi ta oma wanu õõnestatud 
puid wälja rentida. Et pärastisi waielusi ära hoida, 
Peab iga metsnik käesoleiva instruktsiooni lättesaa-
milsel keiserlblule lreislonvmissariaadile teadustanm, 
kui palju wanu õõnestatud mesipuid temal metsa-
Piirides olemas. 

Kui juhtumisi uued 'olukorrad nõuawad wõi lui 
läesolewa juhatuskirja läbiwivmisel ühed wõi teised 
punktid suuri raskusi slünnitawad, on wöimalus jöe-
tnd, et sellele instruktsioonile täiendus saadetakse wõi 
seda tarwiüsel «määral muudetakse. 

On loota, et kõik lroonumetsnilud, nii lankide raiu-
mi<fel tarwilMe llvvraldulsi tehes kui la uute metsade 
asutamisel tehtawate Mlide juures oma wilumust ja 
usinust teenistuse alal seda rohlenn üles näitawad, et 
ülemus oma silmaga kõiki neid edusamme metsa-
kaswatujse alal üle waadata mõtleb, ja selle tõttu 
igallils oma tõõd ette <näita<ma peab, kas .oma auks 
wõi wastutusels. 

Wik feda peawad !sMe hevtfogiriigl ja pvowintsi 
Saaremaa kroonumetsnikud sönailuulelikult täitma. 

Riia linnas, General-Oelouomie kantseleis, 
26. nowembril 1782. a. 

Balthasar wabaherra von Camlpenhausen, 
tui Liiwimaa hertsogtriigi 

General-Oelonomie dirMor. 

S. Pvmmer Esche, 
General-Oelonomie fekretäär. 

(Järgneb.) 
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Tleljaajajate faitfefa 
Alljjärgnewad raid on määratut, metskonna asja-

ajajate baitsels ja teabmisels sellele härrale, >les 
„Vesti Mets'as" düsimiste peale nxiätuteib annab. 

Ühel 'PühaPläewal oli aena ja ma lchitsesin 1923. 
ja .1984. a. ,.E. Mets'ad" läbi, eriti huwi tundes Mi-
miste°wastuste wastu. Kolmes-neljas kohas kaeba-
wad asjaajajad, et metsaülemad nõuawad nende käest 
pallju rchlem ületunnitööd, kui lunani mõni teine 
riigiasutus. Küsitakse: kas ja kui Palju ületunnitööd 
teha tuleb, mille peale wastus, et ületunnitööd peab 
tegema nii Palju, kui töö seda nõuab! Nii wõiks Mll 
ööd«Päowad wahetpidamata tööd teha! Miks nõua-
wad ana ainult metskonna metsaülemad asjaajaja' 
tett nii siahju Aetunnitööd (,.E. Mets" nr. 3 — 1924. a.. 
luni ia tundi .järgimööda), luna linnas, maalonnna 
metsaülema juures, ametnikud õige harwa üle-
tulmitöüd teewad? Teljelt poolt am ei loeta maal 
elawat asjaajajat isegi mitte metsaametniluks, j . o. 
tal ei niie luba tasuta oma lehma riigimetsas kavja-
tada; fui ta kantselei juures ega riigi hoones ei ela, 
siis kiüttepuid ei saa; kui korterit metsaülem muretse-
da ei taha, siis riigi poolt korterit la ei saa; heina, 
maa eest peab kallist renti maksma ja Palsast wõe-
talfe weelssi 10% maha! Selle eest aqa nõutakse sa-
malt isikult ületunnitööd ja — siis muud kui tee! 
Häda sunnib inimest teenima ja hea on, kui üldse 
koha saab. Aaa hea tundena wist ütski metsaametnik 
üldse ja aDjaajajg eraldi, küll praessuste Palgaolude 
ja tõötinssimisle juures ei teeni. 

Miks on metskonna asjaajajad töödega niiwõrd 
koormatud? 

Esiteks on selles süüdi meie asutuste bürotvatism. 
mis asjaajamise liig laiaks ajab. Tahetalfc asja lih!-
fustada. ässa pole lunani asjaajajatelt küsitud, kuidas 
üiht wõi teist asja lihtsamaks teha wõiks. Kus abi-
metsaülemad kantseleidest eemal asuwad, seal ei töö-
ta nad üldse kantseleides ja asjaajaijatel tuleb ka abi-
meffaülema mitmbsuaused tööd teha. Tihti teewad 
a^a metsaülemad ja nende abid liia wicihe tööd, ni' 
ntelt lantseleitööd, ja pea kõik töö lanaeb ainuülsi 
asjaaljaja kaela. Sellest siis tulebki, et arwu poolest 
on metskonnas palju inimeisi, tuid töötegijaid on ai-
nutt üls-kats. Kui metsaülemad tõesti 7-tunnilisest 
tööpäewast kinni pealsid. siis oleks kantseleides hoo-
pis wäche tööd ja kõik oleks korras, aga muid on suu-
rent osa kantseleidest korratumas oletus. Muidugi on 
metsaülemate ja abibe seas ta neid, kes kantseleitöö-
döst isiklikult energiliselt osa wõtawad, nagu näit. P . 
metskonna metsaülem h-ra R., >les talwel 1922./23. a. 
täiesti ilma abimetsaülemata oli ja ometi tõik hästi 
ära tegi. Kuid sarnaseid ametnikke on meil hoopis 
Mhe. 

Mina isiklikult teen lööd nii kuidas seda tarwis, 
am tui ma sealjuures wiletsalt ja puuduses pean 
elama, ,siis taob Mll wii töötegemife tahtmine. PaUa 
saan 4770 marka tnus. sellest peame abikaasaga ela-
ma. Maad ei ole, nii et Nit tuleb osta. Lihast on 
puudus, kartulid üldse osta ei saa: olen luba 4 na. 
dalat ilma; suuremal arwul sisseostmiseks puudub 
raha. Oleks omal natuke aiamaad, saats illa pare-
mini elada. Kuidas riideid ja saapaid saada, seda ei 
tea — praegu on weel wana tagawara. Otse õudne 
on asjaaijaiate faatus <ja paranemiseks nibpea lootust 

T o i m e t u s e m ä r t u s : Ülaltoodut awaldades, 
mis metskonna asjaajajate elu ja töötingimusi wai-
gustab, ei saa lähendamala jätta, >et «Eesti Mets'a" 
toimetus oma whuisets on pidanud toimetusele \aa> 
detud küsimistele wastuseid anda, mis malswate sea-
duste, määruste ja ametliste torraldustega totlulölas 
oleGd. aga mitte nii. nagu toimetus ise soowiks wõi 
healmeelel näeks. 

Mis puutub metskonna kanlseleitöödesse, siis ei saa 
kuidagi nõus olla, et metsaülemad ja nende abid iga-
Päew 7 tundi kantseleis töötaksid, sest kes ja millal 
peaks siis töö metsas tegema ja korraldama? Kuid 
teisest kuliiest ei saa ta tunnistamata sätta, et mõned 
metsaülVmad lantseleitöö, nähtawasti. Peaaegu 
täies ulatuses asjaajajate 'peäle weeretawad, , mis 
Praeguse töökoorma juures wiimastel muidugi äär-
mifeit raske kanda on. Et see nii on, seda näitawad 
sagedased küsimised ja kirjad, mis toimetus asjaaia<ja« 
telt saab. J a et need kirjad ja «küsimised mitte nen
dest metskondadest ei ckc, kus lõik metsaametnikud 
(toimetuse teades) ühise metsamceste-pere moodusta-
wad ja üksteisele jõudumööda abits on. siis peab 
tahtmata oletama, et ta teistes metskondades kantse-
leitööd ärawõitmata takistusi ei Peats tekitama, kui 
üksmeel jja tahtmine ci puudu wastastiku üksteist 
aidata. 

E. mctsatecnijate ühingu osakonnad. 

Palljude soowil! toome siinkohal ühingu osakondade 
nimestiku ja testjuhatusel olewad andmed osakonna 
awamise ja liikmete arwu kohta. 

Et eelolewast kongressist ainult nende olatl»nbade 
saaditud, kes liikmeinalsu läinud aasta eelt ära on 
maksnud, hääleõigusega osa wõtta saawad, siis too-
me ta teated selle tohta, kas osakond on läinud aasta 
mail.su ära maksnud, et need osakonnad, lellel see 
õiendamata, teat,sid seda weel emne tongressi ära 
öienbada. 

Osakonna nimetus Awamise aeg 

8 3 

iil 
s i s 

Kas liikme-
maks 1923. a. 
eest rnakstub 

1. Adawere'. , . 
2. Aimla . . . 
3. Anija . . . 
4. Aubru . . . 
5. Awinurme . . 
6. Aakre. . . . 
7.̂ Ahja . . . . 
8. Alatskiwi . . 
9. Erastwere . . 

10. Hallilu . . . 
11. Haapsalu . . 
12. huuksi . . . 
13. Iisaku 7 . . . 
14. Jõhwi . . . 
15. Iäneba . . . 
16. K ä r u . . . . 
17. Kaiawere . . 
18. Keawa . . . 
19. Kariste . . . 

21./XI—23. a. 
12. XII-20.a. 

971-21. a. 
6./VI- 20. a. 
14./X1I-19.Q. 
26.V1II-21.CJ. 
28./V-22. a. 
9./1-21. a. 

8./VIII-20. a. 
1./VI—2l.a. 
6./1X-21.Ö. 
26/Vlll-22a. 

15.1-21. a. 
l l /X-21.a. 
25/V-20.Q. 
16.X11—20. a. 
4/1X-23. o. 
27IX-23. a. 

14 
22 
23 
32 
? 

23 
15 
14 
22 
26 
24 
17 
? 
18 
33 
18 
28 
15 
16 

ei ole makstud 

on makstut) 

" II 

ei ole makstud 
II n 

ou makstud 

ei ole makstub 
on makswb 

n II 

II ii 

ei ole makstub 

on makstub 
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Osakonna nimetus 
Kas liikme» 

maks 1923 a. 
eest malstlld 

Osakonnad, mis oma 1933. a. 
^onavesfwi ära ei ole maksnud, 
wälijaastunuks. 

lilkmemaffu kuni 
loetakse ühingust 

20. Kärewere 
21. Kilingi 
22. Karula 
23. Kongota 
24. Kastre 
25. Kambja 
26. Kolga 
27. Kõnnu 
28. K3pu. 
29. Kärstna 
30. Kärdla 
31. Loodi. 
32. Lodja. 
33. Laiksaare 
34. Loobu 
35. M2tfu 
36. Märjama 
37. Narwa 
38. Otepää 
39. Orajõe 
40. Õisu . 
41. Orawa 
42. Piiösi. 
43. Putkaste 
44. Pagari 
4',. Puurmani 
46. Piirsalu . 
47. Paaswere 
48. Pikawere 
49. Purila . 
50 Porkuni 
51. Roela . 
52. Rakwere. 
53. Rakke. . 
54. Roosa . 
55. Räpina. 
56. Rawa . 
57. Rummu. 
58. Surju . 
59. Saaremaa 
60. Sangaste 
61. Sagadi . 
62. Tornia . 
63. Triigi. . 
64. Türi . . 
65. Tartu. . 
66. Undla . 
67. Wastseliina 
68. Woltweti 
69. Walga . 
70. Waiwara 
71. Wönl. . 
72. Wigala . 
73. Wändra 
74. W.«Antsla 
75. Wastemõisa 
76. W««na 
77. Wiimsi 
78. Wälgu 
7». Tallwna 

|22./VIII-20.a. 

15./I—21. a. 
21.11-21. a. 
16./I-21.0. 
9.IX-21.0. 
30.XII-20. o. 
1./V1-20. n. 
28./VIII -21.a. 
! 2./IX-22. ii. 
• 4/1-24. o. 
! 4./IX-21. a. 
I ? 
! 7./I 21. a. 
! 4. IX—22. o. 
'6./V1 ^0. a. 
I 4. II-21. n. 
j 9./V—21.0. 
•19./XII—21.a. 
! 1 /III—21. a. 
14. VIII 21.a. 
,6. VIII 22.0. 

? 
i 2./I-21. o. ; 
I 1./I-21.Q. J 
124. X-20. o.i 
I l.,V 21.0. 
31./VHI—21.aJ 
3./VIII—21.0. 
9./ VIII -21.a 
3. IX-22. o. 
1671-21. a. 

28./VIII-21.0 
31./I-21. a. I 
6./IX-21. o. ! 
l./VIII -20. ci. 
5./IX—21. o. 
7./V—22. o. 
10./VI—20. 0. 
31./V-20.0. 
27./II-21. a. 
29./VIII-22.0. 
25./X-19.0. 
2. IX -21. a. 
•?—2i.a. 

4./IX-21. a. 
21./1-24.Q. 
19./VI-21 a. 
1./I-21. a. 
13./II—21. a. 
23.11-21. a. 
19./XII-20.a. 
24./1V-21. a. 
21./I1-21.a. 
22./VU1-21.a. 
23./I-21. a. 

3./VII-22. a. 
10 /IX-22. a. 
25./XI-23.a. 

? 

22 
? 
19 
35 
20 
23 
24 
27 
19 
12 
11 
18 
? 
14 
18 
28 
24 
26 
23 
20 
11 
9 

26 
20 
? 
23 
19 
21 
12 
12 
19 
22 
16 
24 
23 
32 
26 
11 
18 
67 
25 
26 
27 
16 
29 
19 
23 
27 
19 
14 
31 
34 
? 
11 
30 
19 
16 
8 

12 
? 

ei ole makstud 

on makstud 
ei ole makstud 
on makstud 

v " 
et ole makstud 

» ' " 
on makstud 
ei ole makstud 
on makstud 
ei ole makstud 

on makstud 
ei ole makstud 

on makstud 
ei ole malstlld 

on makstud 

ei ole makstud 
n n 

on makstud 
ei ole makstud 

on makstud 
ei ole inalstud 

II II 
on makstud 

!» Il 

ei ole makstud 

on makstud 
eiolemokstud 
on makstud 
ei ole makstud 
on makstud 

n >> 
ei ole makstud 

on makstud 

et ole makstud 

on makstud 
ei ole makstud 

Mär>lus : Osakondi, mille kohta teated puu-
dulitud. palutakse neid täiendada. Liikmemaksu 
saatelillial olgu igakord tähendatud, missuguse 
aasta eest liikmemaks saadetud ja kui palju osa« 
konnal Uilmeid. 

v. üfemaaftne metfateenijate 
fongrefd. 

Keskjuhatusel oli kawalus V ülemaalist kongressi 
kutlsuda, endiste aastate eeskujul, septembrikuul kok
ku, kuid arwesse wõttes, et käesolewad erakorralised 
metsatööd ei luba metsaametnrksl suurel hulgal ko-
halt lahkuda, ei pidanud peawalit̂ sus tmigressi kokku-
kutsumist septembris küllalt otstarbekohaseks ja soo-
loitas, et kongressi lokkululeluaeq edasi lükataks no-
wernbri lõpuni wõi detsembri aiguni. Ka on pa'l)u-
del osakondadel alles läinud aasta liikmemaksud 
õiendamata ja kuna põhikirja 8 10 põhjal need, kes 
eelmise aasta eest liilmemalisu ei ole maksnud, ühin-
gllst wäljaastunuts loetatse, siis kaotawad need osa-
konnad wõimasse oina esitaja läbi hääleõigusega 
kongressist osa wõtta. 

Et aga ainult ühel meelel to ühisel jõul tootma Iil 
on midagi ette wõtta ja läbi wiia, siis on rohkem tui 
soowitaw, et kongressil wõimalikult iga metskond esi-
tatud olols. 

Sellepärast suowitame neile metskondadele, kus 
osakonnad alles «walwata, kohe awamiseks samme as-
luda ja!paneme osakondade juhatustele südamele, lai* 
nud aasta liikmemaksu õiendamijega rutata. 

Õrn arg, et tõik metsamehed ühineksid kui üks 
mees, et abinõusid leida olukorra parandamilels. 

Kalender-kiisiraawatu eett 

saatsid raha ära sjärg): 
61. Porkuni mets!., 25. eks. eest — 1000 mk. 
52. Tullema metsl.. 25 eks. eest — 1000 ml. 
53. Koeru metsk., 25. eks. eest — 1000 mk. 
54. Kilingi metsk., 25 elf. eest — 1000 ml., 

misssuguste summade wastuwõtmist stiirkohal tänuga 
kwiteeritakse. Kõili, lellel kalendrite eest raha weel 
saatmata, palutakse seda wõimalikult 15. ott. s. a. 
ära saata. Keskjuhatus. 

*Zoimetufefe faabetub firjanbud. 
swmaan, nr. nr. 15 ja 16 — 1924. a. 
Loodus, nr. 7 — 1924. a. 
Majaomanik, nr. nr. 30. 31 ja 32 — 1924. a. 
«Naaomawalitsus, nr. 8 — 1924. a. 
Põllumees, nr. nr. 15 ja 10 — 1924. a. 
Mbur, nr. nr. 32, 33. 34 ja 35 — 1924. a. 
Eesti Majandus, nr. nr. 31, 32. 33 ja 34 —1924. a. 
Ajalehtede: „Põhja Kodu", «Wõru Teataja". „Ees« 

ti" ja ^Rahwalehe" jookswad numbrid. 
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'J)ootamettitub teated 
Jltctfabe *J>eamafitfufe ringfivjab. 

16. augustil 1924. a. — Nr. 5345/12. 
Arusaamatuste ärahoidmiseks teatab peawalitsus, 

et looäfcifude m<i,hendami,se tõttu ametist wabastatud 
metfaametnitud, kes peale rahapalqa ka natuuras 
palka saawad, on õigustatud veale kolme luu raha-
palqa samuti ta natuuras saadawat palka ts. o. foi> 
ter, bütc ja maa) kolm luud edasi saama, wabasta-
mise päewast arwates. 

Metsawahid, kes loosseisust wälja painutatud, aga 
ametisse wabasialgalisena edasi jäetakse ja rahapalga 
asemsl ainult natuuras palka hakkawad saama (kor« 
ter, küte ,ja palqamaa), on õissustatud /rahapalka 
kolm kllud edasi saama, sellest ajast arwates, millal 
nad loosseisust walija jäid ja na tu raal palga peäle üle 
wiidi. 

Wiimastela tuleb tui wabapalgalistega wastawad 
teenistuslepingud sõlmida, kusjuures igasugune ra-
haline tasu, nagu perekonna abiraha jne., ära jääb. 

Seesuguste wabapalgaliste metsawahtide kohustu-
sed teenistusawl oma wahllonnas on koosseisus ole« 
wate metsawahtidega ühesugused. 

JRetfabe peawafitfufe juõataja 
päewafäfub. 

5. augustil 1924. a. — Nr. 49. 
Rummu metskonna asjaajaja Salme T a n d o r f 

wabaslatalse ametist tema enese soowil 1. augustist 
s. a. arwates. 

Kod. Max E r l e m a n n määratakse Vihterpalu 
metskonna II <j. abimetsaülema k. t. 8. juulist s. a. 
arwates. 

Nwinurme metskonna asiaajaja Gustaw M ü ü r * 
sepp paigutataffe ümber, toma enese sootvil. Ora-
wa metskonna III j . metsniku k. t. 13. juulist s. a. 
arwates. 

Purdi metskonna II .jaosl. metsnik Arthur Mo ist-
l i l wabastatalse ametist, luritarwituste tõttu, 1. asi-
rillist s. a. arwates. 

11. augustil 1924. a. — Nr. 50. 
M u 16. juulist s. a. nr. 44 õienduseks 'lugeda üod. 

Aleksander B e l j ä z e w , määratud Undla metslon-

na aHjaajasa l. t.. mille 1. suulist s. a.. waid 1. au-
gustist s. a. 

16. augustil 1924. a. — Nr. 51. 
Kod. Georg Koikson määratakse Urisaare mets-

konna metsaülema asijaajaja kohuste tailjaks L iuu-
nist j . <a. arwates. 

S ütle ma metskonna abimetsaülem Wiktor Puust 
paigutatakse ümber tema enese soovil Polli mets' 
konda I i abimetsaülemaks 4. augustist s. a. arwates. 

Kod. Elfriede P u u s e p p määratakse peawalits!N.e 
ajutiseks töüjõuls 1. augustist s. a. anvates. 

21. augustil 1924. a. — Nr. 52. 

Kod. Jüri K u l j u s määratakse Urisaare mets
konna I «järgu metsniku kohuste täitjaks 6. augustist 
s. a. arwates. 

'Järwa maakonna metsaülema kantseleiametnik 
Hilda T e d e r wabastatalse ametist >tema enese soo
wil 2. augustist s. a. arwates. 

Kod. Helmi M a r t i n määratalie Järwa maakon
na metsaülema IV Orgu lantseleiametniluks 3. au-
gustiist s. a. arruates. 

Rooküla metskonna as!'aasaja l. t. Anna K a r -
Itiii llinnitataklse sama metskonna asjaasasaks IL. 
augustist f. a. arwates. 

Polli metskonna abimetsaülem Arthur R u h i pat* 
gulatalse ümber teenistuse huwides Kilingi metslon-
da I j . abimetsaülenrals 38. juulist s. a. arwates. 

Haapsalu metskonna abimetsaülem Harry F e l d -
h u h n wabastatalse ametist luritarwituste tõttu 1. 
augustist s. a. arwates. 

26. augustil 1924. a. — Nr. 53. 

Tarwastu metskonna II jsk. metsnik Weer -
mann ' i sõjawäeteenisluses wiibimise ajaks maära« 
takse ajut. II jsl. metsniku kohuste täitjaks sama 
metskonna Plmjala wahtlonna metsawaht Hans 
N i r i t 1. juunist s. a. luni 1. oktoobrini s. a. 

Põllutööministri lasuga 13. aug. s. a. nr. 57 8 4 
piHjass on Rawa metskonna metsaülema !. t. Alel-
sander J o g i ametist wabastatud enese soowil G. 
juulist s. a. arwates. 

Orawa metskonna II j . metsnik Gustaw P a \ o 
wabastataffe ametist toimepandud kuritarwituste 
tõttu teenistuse alal 1. maist s. a. arwates. 

Jširjafaft. 
Aüflmifeb ja wadtufeb. 

Küsimine: Kas >on lubatud wendade! teenida ühes 
metskonnas, fui üks on abimetsaülem sa teine asja-
äsaja? »E. Mets'a" lugeja. 

Wastus. Seaduse särele see keelatud ei ole, kuid 
soowitawaks seda la pidada ei saa. 

Küsimine: Kui suur >wõib seaduje järele metsaülema 
ja abimetsaülema >palgamaa olla? X. 

Selle kohta leiate täielikult „Riigi Tea-
tajas" nr. 85, 1923. a., lehel. 934. 

Küsimine: Kellale iääb metsawahi koha laotamise 
korral (metsateenMte wähendamise korras melsawa^ 
hi palgamaa? %• 

Wastus: Riigistatud maade saami,sels, mis seni 
wäiletaludena rendil olid, alttatse eesõigus nende >ta« 
lude rentnikkudele, luid senjuures wõib riik maid 
uuesti kruntida. Selle määruse alla 'käiwad la l i l -



190 E e s t i M e t s Nr. 17/1 8 

wideeritud ja lilwideeritawad endised metöcwmetnif* 
lude ja metsatööliste kohtade pidajad, kui nemad wõi 
nende perekonnad kohta ife las Palqamaana wõi reit* 
di alusel on Pidanud kunj 11. nmvemlbrini 1918. a. 
•(JR. T." nr. 51/52 — 1934. <t.). 

Küsimine: Kas peab metskonna m«t.sai'llem ka 
teadma Paberite ia kuuaruannete juure lisatud dokil* 
mentide korralikust täitmisest <wõi on see ainuüksi 
aZjaaljaja kohustus? Korral, kui sellest ka metsaülem 
peab teadma, mis a>lusel antakse siig puuduliku do
kumentide täitmise pärast asijaajajale noomitus maa-
konna meljaülema poolt? Asjaajaja. 

Et metsaülem terwe metskonna metsa* 
majapidamise eO, mille hulka ka kantselei kuulub, 
otsekohe wastutaw on, siis on iseenesest mõistetaw jn 
arusaadaw, et ta la dokumentide korraliku täitmise 
järele peab walloa ma. tarbekorral .selleks toma fot> 
raldusjse määratud tööjõude juhtides ja õpetades. 
Mis puutub noomituse määramisse, siis ei saa and-
mete puudusel, kahjuks, mingit seisukohta wõtta; iil-
diselt ana olau tähendatud, et juhusel, kui noomituse 
saaija leiab, et noomitus õiglane ei ole, temal wõi-
mälus on noomituse muutmiseks palweaa kõrgema 
ülemuse poole pöörda. 

Küsimine: Kui metskonna kantselei on 25 wersta 
metskoiznast kaugel linnast ja metsnik on kohustatud 
iaal nädalal üks päew kantseleisse ametiasjus Joit* 
ma, kas on siis õiqus sõidu» ja 'päewaraha saada, wõi 
on selleks see 400 marka määratud, mis praeau issa 
luu wähja makse latse? Mets-ntt.' 

Wastus: Sõidu- ja päewaraha attvete järele on 
metsaametnit õigustatud saama ainult nende sõitude 
eest, mis wähjaspool metskonna piire ette wõetakse; 
sõidud oma metskonna piirides, metsniku elukoha ja 
metskonna kantselei wahel, erilise lasumaksmiie alla 
ei 'luulu. 

Küsimine: Kas saawad metstondades teenilvad 
wa<bapalgali,sed ««meti Puhku st teiste r ii ai teenijatena 
fifjafuaufel alusel, luiqi teenistuslepinc,us «vastan, 
Punlt puudub ja kas on tööstusest teaelilubt osawõtjad 
wabapalMlised praalerid õissuslnlud praegu kawal-
susel olewat lisatasu saama, kui riigikogu wastawa 
seäduse wastu wõtab? Wabavailgaline. 

Wastus: Meie teäda on lnetsade peawalitflis 
puhkeaja suhtes metsatööstuse arwel teenistuses ole-
wate ametnikkude peale seni kui tõigi teiste riigi-
ametnikkude peale waadanud: mis puutub tawatsetud 
lisatasusse, siis ei saa selle peäle mingit kindlat was-
tust anda, sest et kommisjon seaduse-eelnöu weel lõ-
pulitult wastu wõtnud ei ole ja weel niisugused põh-
palitud muudatused wöimalikud on. mis esialgsed la-
lvatsused ümber lülata wõiwad. 

Küsimine: Kas wõib metskonna asjaajajaid leenis-
tüse huwides, ttma nende nõusolekuta, ümber pai-

gutada ühest metskonnast teise ja kas on ka wastawa-
te metsaülemate nöusolu waja asjaajajate wastu-
wõtmise kohta .juhusel, tui asjaajajad endid waba-
tahtlikult ümber paigutada soowiwad? 

,.E. Mets'a" lugeja. 

Wasws: Ametnikkude ümberpaigutamine teenis-
tüse huwides wõib sündida ka wastu nende tahtmist, 
tui palk uues teenistuskohas endisest palgast mitte 
wähem ei ole, s«st wiimasel juhusel oleks ümberpai
gutamine tegelikult karistus, mille määramine teatud 
wormitäitmilsega seotud on ja mille muutmist la* 
ristataw seaduses ettenähtud korrus piiluda wõib. 
Waibatahtlisel ümberpaigutamisel, lui see kõrgema 
ülemuse korraldusel Onnib, ei ole metsaülema nõus-
olek sunduslik, tuid soowitawaks seesugust ümberpai-
gutamist siiski nimetada ei saa. 

Küsimine: Kas on wallawalitsusel õigus üksiku 
walweametnlku peäle, kes pealegi maata, tülakümni-
-ku kohuseid panna, mis tihti sunnib walweametnitku 
päowadewiisi küla mööda twjadega ümber jooksma' 
ja oma otsekoheste kohuste täitmise juurest eemal 
olema? Metsawaht W. M. 

Wastus: Küsimise kohta on juba waremail pikem 
seletus „Eesti Mets'as" nr. 11 — 1923. a. antud. 
Täienduseks Peab tahendama, et külalümnilu kohus
tusi wõib linniswara omanitu wõi selle Pidaja peäle 
panna <ja mitte isiku peale, kes seda ei walda, arwes» 
se wõttes, et see naturaalkohustus on, mis kinnis-
warade omanikkude ja maldajate tarwis seaduses on 
ette nähtud. 

Küsimine: Kas on metskonna asjaajajal metsade 
peawalitsnse ringtirja 30./1. — 1924. a. nr. 1110/1 
põhjal õigus sõi duwahe raha saada 'kohtusse sõidu pu-
hul, lui tema ametlises asjas kutse Peäle Peab kohtu 
ette ilmuma ja kohtu poolt määratud sõiduraha tege« 
liikudele sõidu'tuludele ei wasta? As,jaa.iaja. 

Wastus. Et peawalitsuse ringtivjas 30./I — 
1904. a. nr. 1110/1 sõidilwaheraha tõilide metsa tee
nijate kohta ette on nähtud, siis on la asjaajajad õi-
gustatlid seda saama. 

Alrjawadtufeö. 
t . — Tormas: Teie tõlmas küsimine peab takti-

listel põhhust ei awalda ma la jääma. 
H. T. — Laiksaares: Piltisid awaldamisets tar-

wilame. aga nägemata ei tea otsustada, las llishee 
walmis!amise«ls kõlbab. Saatke >uiha. 

T3nu: Ilmub järgmises numbris. 

Metsa- ja jaf)imef)ed! 
Rutake «Eesti Metsa» telllmistega. Nii kaua, kui tagawara jätkub, saawad 
kõik aasta tellijad Metsa- ja jaõimeQe kalender-käsiraamatu tasuta kaasa. 

Wäljaandja: Eesti metsakeemiate ühing. 
Tallinna Vesti Kirj.»ÜH. trükikoda. Pill Uln. 2. 

Wastutaw toimetaja: A . Netze. 
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Andke r a h w a l e , mis r a h w a kohu»! 

miülmul ) 1. iDQlist nnel toimetusel la wäljaandel, on ajaleht kiinile. 
Inimene, kes kord „Rahwalehte" lugenud, on juba tema alaline sõber. „Rah-

walehtM on igas majas oodatud külaline, olgu see linnas wõi maal. 
Milles s e i s a w a d se l l e p õ h j u s e d : 

„ R e i l v w & l e l * e f t " leiab lugeja kõike seda, mida ta teistest lehtedest seni 
asjatult on otsinud. Kõik, mis ilmas sünnib h u w i t a w a t ja p õ n e w a t — 
peegeldub .Rahwalehe* weergudel nii sõnas kui pildis. 

„ R a h w a l e h t M ei seisa ühegi kildkonna teenistuses. Ta ütleb tõtt kõigile 
suu sisse. Lehe j u h t k i r j a d on lühikesed, kuid selle eest sisurikkad. Tea
duslikkude kirjutuste kõrwal leiab lugeja põnewaid r o m a a n e ja j u t t e . 
Samuti annab .Rahwaleht" oma lugejatele tulusaid näpunäiteid igapäewases 
elus. .Rahwalehes" on lugejatel oma nurk, kus wõiwad wahetada mõtteid 
küsimuste üle, mis neid huwitawad. 

„ R € f c l w v € i l e I \ l " ilmub igal k e s k n ä d a l a l ja l a u p ä e w a l ja toob kaks 
korda nädalas lugejatele kokkuwõtlikult seda, mida pakuwad päewalehed seitsme 
päewaga. See hoiab kokku lugejal aega ja raha. 

„ R a h w a l e h i " maksab p o s t i g a koju kätte saates ainult 100 marka «vee
randaastas. Tellida wõib igast postkontorist teiste lehtede tellimiste wastu-
wõtjailt. Üksiknumbri hind 5 marka. 

Praegusel kitsal ja tööpuuduse ajal tuleb „Rahwaleht" oma lugejatele sellega 
wastu, et teenistuse ja korteriotsimise kuulutused weerandhinnaga lehes awaldab. 

..Rahwalehe" toimetas ja talitus asuwad: Tallinn Wene l i n . nr. 8. (Postkontori wastas). 
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Lauatehaste sisseseadete 
oksjonid. 

Suusõnal isel enampakkumise l mQUaksei 
10. septembril s. a. kell 12 päewal Koeru metskonna metsaülema kantseleis, 

Warangul, Kiltsi kaudu: 
Warangu mõisas asuw saeraam, palgikärud, transmissiooniwõlw ja muu 

wana inwentaar — 17 üksuses, mitmesuguste alghindadega. 
15. septembril s. a. kell 12 päewal Halliku metskonna metsaülema kantse

leis, Roela kaudu: 
Sõõru lauatehase mitmesugune järelejäänud inwentaar ja seemnekuiwatuse 

pruugitud sissesead, — 8 üksuses, mitmesuguste alghindadega. 
17. septembril s. a. kell 1 päewal Wõsu lauatehase platsil, Wõsu rannas 

(Sagadi metskonnas): 
Sama lauatehase põlemisest järelejäänud mitmesugused osad ja tööriistad, 

— 27 üksuses, mitmesuguste alghindadega. 
Pakkumisest osawõtjad on kohustatud enne pakkumise algust 10% pakutawa 

üksuse alghinnast ajutisele oksjonikommisjonile kautsjoniks sisse maksma. 
Lähemaid teateid müügiletulewate materjaalide kohta saab metsade pea-

Walitsuse tööstusosakonnast ja kohalikkudelt metsaülematelt. 
Metsade peawralitsus. 



O. E. Herodes & P. M. Prick 
Lauawabrik, ehifusmaierjetalid ja kütteained 

Tallinn, Wiljandi uul. nr. O. Telefon 6-63. Postkast 2,3. 

MMMMM 
Suusõnalisel enampakkumisel 

müüakse: 
10. septembril s. a. kell 1 päewal Koeru metskonna metsaülema kant

seleis Warangul, Kiltsi kaudu: 
Koeru metskonnas mitmesugustes wahtkondades metsas asuwad umbes 

2827 tk. — 33.170 kantjalga okaspuupalke ja Järwa-Jaani raudteejaamas 
asuwad 7,25 kantsülda paberipuid, mõõduga 7 x 7 x 7 , 8 üksuses, alg
hindadega palkidel 22 marka kantjalg ja paberipuudel 4.200 marka kantsüld. 

11. septembril s. a. kell 12 päewal Purdi metskonna metsaülema 
kantseleis, Paide kaudu: 

Purdi metskonnas Tenjala asunduse kr. nr. 82 ja 83 peal asuwad 
(sekvestreeritud) umbes 157 tk. — 1738 kantjalga — okaspuupalke, alghinnaga 
25 marka k.-jalg, ja umbes Via kantsülda kuuse küttepuid — alghinnaga 
1400 marka. 

12. septembril s. a. kell 12 päewal Kambja metskonna metsaülema 
kantseleis. Kambja kaudu: 

• Kambja metskonnas Laane wahtkonnas metsas asuwad umbes 37.25 
k.-s. sindlipakke, ühes üksuses, alghinnaga 3400 marka kantsüld. 

17. septembril s. a. kell 12 päewal Wõsu lauatehase platsil, Wõsu 
rannas: 

Sama lauatehase platsil asuwad umbes 8,75 k.-s. lauapinde ja -otsi ja 
600 tk. 7' pikkuseid lauapinde, 10 üksuses, mitmesuguste alghindadega. 

Pakkumisest osawõtjad on kohustatud enne pakkumise algust 10°/o 
pakutawa üksuse alghinnast oksjonikommisjonile kautsjoniks sisse maksma. 

Lähemaid teateid müüdawate materjaalide kohta saab metsade pea-
Walitsuse tööstusosakonnast ja kohalikkudelt metsaülematelt. 

Metsade peawalitsus. 
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Metsaoksjonid. 
Enampakkumisel müüakse pal jaksra iumiseksi 
1) 16. septembril 1924. a. Wõlla wallamajas Audru metskonnast 

40,80 tiinu, 62 tükis, hinnatud 2.350.535 marka. 
2) 17. septembril 1924. a. Wõlla wallamajas Audru metskonnast 

55,37 tiinu, 61 tükis, hinnatud 3.332.741 marka. 
3) 18. septembril 1924. a. Tallinnas, maakonna metsaülema kantseleis, 

S. Roosikrantsi t. nr. 12, Rooküla metskonnast 61,02 tiinu, 36 tükis, hinnatud 
3.689.921 marka. 

4) 19. septembril 1924. a. Wõru wallamajas Wõru metskonnast 13.95 
tiinu, 19 tükis, hinnatud 962.894 marka. 

5) 22. septembril 1921. a. Awinurme wallamajas Awlnurme mets
konnast 112,26 tiinu. 108 tükis, hinnatud 3.238.178 marka. 

6) 23. septembril 1924. a. Wana-Warbla metskonna metsaülema kant
seleis Mõtsu metskonnast 72,83 tiinu, 43 tükis, hinnatud 2.391.232 marka. 

7) 24. septembril 1924. a. Patküla wallamajas Koorküla metskonnast 
68.57 tiinu. 35 tükis, hinnatud 3.139.588 marka. 

8) 26. septembril 1924. a. Wiljandi wallamajas Põltsamaa metskon
nast 84,42 tiinu, 43 tükis, hinnatud 4.761.142 marka. 

Ligemaid teateid müügiletulewate metsatukkide üle annawad kohali-
kud metsaülemad ja metsade peawalitsus, Tallinnas Kiriku tän. nr. 4. 

Metsade peawalitsus. 

« 

Metsaoksjonid. 
Enampakkumisel müüakse: 

1) 1. oktoobril 1924. a. Taali wallamajas Taali metskonnast 20 puud ja 51,77 tiinu, 
52 tükis, hinnatud 2.674.512 mk. 

2) 2. oktoobril 1924. a. Wõrus, «Kandle" seltsimaja ruumides, Wana-Antsla mets
konnast 72.74 tiinu, 41 tükis, hinnatud 4.685.865 mk. 

3) 3. oktoobril 1924. a. Tartus, maakonna metsaülema kantseleis, Riia tän. nr. 41: 
a) Alatskiwi metskonnast 50,13 tiinu, 16 tükis, hinnatud 2.494.933 mk. 
b) Halllku metskonnast 506 üksikut puud ja 20,15 tiinu, hinnatud 1.956.497 mk. 
4) 6. oktoobril 1924. a. Tallinnas, maakonna metsaülema kantseleis, S. Roosikrantsi 

tän. nr. 12, Triigi metskonnast 54,95 tiinu, 56 tükis, hinnatud 1.76 .641 mk. 
5) 7. oktoobril 1924. a. Wiljandi wallamajas Õisu metskonnast 13,28 tiinu, 29 tükis, 

hinnatud 1.469.199 mk. 
6) 8. oktoobril 1924. a. Käru mõisas, metskonna metsaülema kantseleis, Käru 

metskonnast 1000 puud ja 80,46 tiinu, 35 tükis, hinnatud 6.955.553 mk. 
7) 9. oktoobril 1924. a. Märjamaa alewis, metskonna metsaülema kantseleis, Märja

maa metskonnast 567 puud ja 41,10 tiinu, 31 tükis, hinnatud 2.207.020 mk. 
8) 10. oktoobril 1924.a. Walgas, maakonna metsaülema kantseleis, Nikolai t. nr. 2. 

Karula metskonnast 595 puud ja 104,02 hekt., 40 tükis, hinnatud 7.200.845 mk. 
Ligemaid teateid müügiletulewate metsatukkide üle annawad kohalikud metsa

ülemad ja metsade peawalitsus Tallinnas, Kiriku tän. nr. 4. 
Metsade peawalitsus. 
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TALLINNAS 
walmistab: 

mööblit 
wineer kartonge 

wiineer kohwria* 
wineer kooliranitsaid 

wineer aktimappe 
wineer kösi trumlid 

wineer tooli põhju 
wineer platesid 

wineer labidaid j * n. e. 

Müügikoht TALLINNAS: 
TARTUS: 

WALGAS: 

PETSERIS: 
WILI ANDIS: 
WÕRUS: 

RAKWERES: 
PÄRNUS: 

Wana Posti tänaw nr. 9. 
E. M. Jürgens'! juures, 

Wana tänaw nr. 17. 
P. Saretok'! juures, Moskwa 

tänaw nr. 15. 
E. Nassar! juures kaubareas. 
R. Eitelberg'i juures. 
J. Kiesler'! juures, Jüri tän. 

nr. 12-b. 
Roman Jürgensi juures. 
J. D. Ammende juures. 
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